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Sammanfattning 
Syftet med vårt examensarbete var att undersöka hur en kommun organiserar resurser till 
elever i behov av särskilt stöd och framför allt till elever i läs- och skrivsvårigheter. För att ta 
reda på detta har vi i vår litteraturgenomgång redogjort för synen på skolsvårigheter under det 
senaste seklet och studerat vilka styrdokument som reglerar den svenska skolan på 
formuleringsarenan idag. Vi har använt fallstudien som vår metod och intervjuat olika 
befattningshavare som är delaktiga i processen kring stödet till elever i svårigheter på 
realiseringsarenan. Resultatet visar att politikerna har goda intentioner och en tydlig 
viljeinriktning att elever som är i behov av stöd ska få det. När de politiska besluten ska 
realiseras kommer däremot skolans dilemma fram. Systemet som ska garantera att eleverna 
får stöd finns, men fungerar inte tillfredsställande. Kopplingen mellan kartläggningen av 
stödbehov och resursfördelning är svag. Vi har synliggjort en organisation som har stora 
brister och där man har byggt upp ett byråkratiskt system som inte säkerställer elevens rätt till 
stöd. 
 
Nyckelord 
skola, resurser, resursfördelning, kartläggning, barn i behov av särskilt stöd, läs- och 
skrivsvårigheter, specialpedagogik, specialundervisning, dyslexi, tester, diagnoser, normalitet. 
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INLEDNING  
Att kunna läsa och skriva är en självklarhet för många. De flesta av oss reflekterar troligen 
inte över att det är något speciellt med denna förmåga. Undersökningar visar dock att cirka  
5-8 % av Sveriges befolkning har betydande svårigheter med att läsa och att skriva. Detta 
innebär att i varje skolklass finns det ett antal barn som varje dag sitter och sliter med sin 
läsning och skrivning när det för flyter på för de andra i klassen.  

Kraven på läs- och skrivfärdigheter har ökat under de senaste decennierna och är idag 
inom många samhällsområden högt ställda. De kompetenser som efterfrågas av arbetsgivare 
är bland annat kommunikativa färdigheter och däri ingår konsten att ta till sig information via 
text och omvandla den till kunskap.  Har man problem med stavning undviker man kanske 
situationer där man måste skriva och i många yrken idag förväntas det att man kan uttrycka 
sig i skrift.  

Läs- och skrivsvårigheter är idag ett av de vanligaste funktionshindren och det uppskattas 
att det finns 100 000 tals personer som har större eller mindre svårigheter med skriftspråket i 
sin kontakt med skola, arbetsliv och med övriga funktioner i samhället. Det är viktigt att förstå 
orsakerna till dessa svårigheter men ännu viktigare är det att vi i skolan identifierar elever i 
läs- och skrivsvårigheter och att de får det stöd som de har rättighet att få i enlighet med de 
styrdokument som finns för det svenska skolsystemet. För att detta ska kunna bli en verklighet 
för elever i läs- och skrivsvårigheter måste kommunerna se till att resurser finns avsatta för 
detta ändamål och att dessa blir fördelade så att de når de elever som är i behov av särskilt 
stöd. Därför kommer vi i detta examensarbete fokusera på de elever som är i läs- och 
skrivsvårigheter/dyslexi och hur stödresurserna till dessa organiseras inom en kommun för att 
komma dessa elever till del.  
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SYFTE 
Syftet med detta examensarbete är att undersöka officiella dokument och uppfattningar om 
hur stödresurserna till elever i behov av särskilt stöd och framförallt till elever i läs- och 
skrivsvårigheter organiseras inom en kommun. 
 
 
För att kunna besvara syftet har vi intervjuat personer som är delaktiga i resursorganisationen. 
Frågemallen nedan har vi haft som underlag vid intervjuerna. 
 
Frågeområden 

1. I kommunen finns olika grupper som behandlar stödet till elever i behov av särskilt 
stöd och framför allt elever i läs- och skrivsvårigheter.  Vilka uppfattningar finns om 
nedanstående gruppers funktion? 

 
Resursgrupp 
Stödteam 
Elevvårdsgrupp 
Elevvårdskonferens 
Elevhälsa 
 

2. Uppfattningar om resursfördelningen till elever i läs- och skrivsvårigheter. Vilka 
uppfattningar finns om kopplingen mellan den kartläggning som görs och 
resursfördelningen till elever i läs- och skrivsvårigheter? 

 
Kartläggning 
Analys 
Fördelningen av stödresursen 
Utvärdering av hur timmarna har använts 
 

3. Uppfattningar om lärarkompetensens betydelse för kvalitén på stödet till elever i läs- 
och skrivsvårigheter.   

 
4. Uppfattningar om hur ”en skola för alla” skulle kunna se ut. 

 



 5 
 

 

BAKGRUND 
Synen på skolsvårigheter från 1800-talet till idag 
Synen på elever med svårigheter i skolan har förändrats markant under de senaste hundra 
åren.  Hur man väljer att särskilja människor är starkt bundet till de värderingar och idéer som 
är rådande i ett samhälle. När man skiljer ut människor att tillhöra olika grupper har man 
samtidigt en föreställning om vad som anses normalt och vad som är avvikande. Det normala 
är det riktmärke som allt ska jämföras mot. Vilka grupper som har ansetts vara utanför det 
normala har skiftat över tid. Det är människorna i det aktuella samhället som skapar 
föreställningar om vad som ska anses normalt eller onormalt.  Detta medför att synen på 
diagnoser och problembeskrivningar kommer att skifta från en tid till en annan.  Inom skolans 
värld är detta speciellt tydligt. Skolan är den institution som alla barn måste passera på ett 
eller annat sätt. Det är i skolan som barns svårigheter ofta uppdagas och det beror på att 
skolan kräver att barnet fungerar på ett visst sätt vid en viss tidpunkt.1 

 Under 1800-talet började man försöka att förklara avvikande beteenden med medicinska 
och pedagogiska termer. Förr hade människor med olika typer av svårigheter klumpats 
samman till en enda stor grupp utan större distinktion, men med hjälp av olika typer av 
diagnoser försökte man nu särskilja de som var begåvningsmässigt utvecklingsstörda, från 
dem som endast var psykiskt sjuka.  

Under 1900-talet kom intelligenstesten som rättfärdigade metoder som skulle avskilja 
svagbegåvade elever från undervisning.  Detta särskiljande gjordes enligt den tidens allmänna 
föreställningar att det var för de svagbegåvades bästa. Dessa barn fick en diagnos som 
avvikande och därmed undervisning i avskildhet2 

Sveriges första kunskapslyft kom med folkskolestadgan 1842. Reformen gjorde att 
Sverige under en lång tid skulle komma att ha två vid sidan av varandra fungerande 
skolsystem; läroverket och folkskolan.  Under 50-talet växte kritik fram kring detta system i 
takt med demokratitanken, som såg skolan om ett samhälle i miniatyr och där en variation 
måste finnas. I och med detta växte enhetsskolan fram som sedan blev dagens grundskola.3 

Detta nya utbildningssystem fortsatte trots allt att särbehandla elever som hade sociala 
eller intellektuella problem. De placerades i hjälpklasser och olika typer av specialklasser. 
Under 1960-talet började denna särbehandling av elever att ifrågasättas både av ideologiska 
och ekonomiska skäl. Systemet med specialklasser ansågs dels kostnadskrävande, och dels 
som en framtida stämpling av eleven som i sin tur riskerade social uteslutning. För att 
motverka detta sociala stigma började man placera avvikande elever i normala klasser med 
förhoppningen att de skulle integreras. Denna integrering var på samma gång en ekonomisk 
vinning eftersom man kunde samnyttja lokaler.4 

Grundskolan kommunaliserades under 1990-talet och så även särskolan. Nu myntades 
begreppet ”En skola för alla” och kommunen var ansvarig för all undervisning. Under 1990-
talet började ett nytt begrepp, inkludering, att användas när man talade om skolan och 
integrering av avvikande elever.  Inkludering innebär att alla ska kunna var delaktiga i den 
gemensamma kulturen, utbildningen etc. Alla ska rätt till undervisning oavsett förutsättningar 
och förmågor. Inkluderingsidén är att skapa en skola där alla elever även de som har 
funktionshinder får sin undervisning.  De styrdokument som finns för den svenska skolan på 
2000-talet innebär att skolan ska anpassas till eleverna och inte tvärtom.5   

                                                           
1 Magnus Tideman, Jerry Rosenqvist, Birgitta Lansheim, Lisbeth Ranagården, Katharina Jacobsson , Den stora 
utmaningen (Halmstad: Halmstads tryckeri AB, 2004), 15-16. 
2 Ibid., 16.    
3 Ibid., 17. 
4 Ibid., 17. 
5 Ibid., 18. 
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Om denna idé om inkludering ska kunna fungera i verkligheten krävs rätt organisation, och 
tillräckligt med personal med mångdisciplinär kompetens som klarar alla barns behov i större 
utsträckning än vad som sker idag. På ett ideologiskt plan har de flesta inom skoldebatten 
varit överens om att det är varje barns rättighet att vara delaktig i undervisningen. Men om 
man tittar i backspegeln har det inte fungerat så i praktiken. Att särskilja elever har oftast 
rättfärdigats med att det har varit för elevens bästa medan andra aktörer inom skoldebatten har 
ansett att skilja barn åt är skadligt för både de som blir kvar och de som väljs bort. De som blir 
kvar får inte uppleva den normala variation som finns inom en population. 

Avskiljning av elever har oftast genomförts inom den svenska skolan för att på så vis 
underlätta för ”de normala”.  Det har funnits hjälpklasser, obs-klasser och andra specialklasser 
som skolan har haft som erbjudanden till föräldrar och elever för ”barnets eget bästa”. De 
föräldrar som har motsatt sig denna segregering och ansett att det har varit ett straff har ofta 
upplevts som okunniga och oförstående för sina barns behov. Alltsedan införandet av en 
folkskola i Sverige har det funnits två bakomliggande krafter till särskiljande av elever.  Att 
hjälpa elever som är avvikande men också att se till att klasserna blir homogena.6 

Enligt gällande styrdokument ska alla i skolan verka för ”en skola för alla” där alla barn 
får sin undervisning och de elever som är i behov av särskilt stöd ska få sina behov tillgodo-
sedda. Det finns motstridiga uppfattningar om diagnosers värde och därför kommer de att 
behandlas översiktligt. 

 
Olika sätt att se på normalitet 
Tideman och Rosenqvist skriver i boken Den stora utmaningen att när man i skolan bedömer 
att elever är i särskilt behov av stöd är det utifrån skolans norm som elevens behov 
formuleras.7  I en av Skolverkets publikationer, Om skolbarns olikheter diskuterar Mats 
Börjesson betydelsen av begreppet norm. Enligt honom har norm två huvudsakliga betydelser.  
Den ena betydelsen är det genomsnittliga, referenspunkten ”det vanliga”. Den andra är av en 
mera moralisk karaktär. Normen är föreställningen om hur det borde vara.  Normen är 
förebilden mot vilket det avvikande kan bedömas och mätas. Inom skolans värld har man 
under de senaste hundra åren kunnat se att det avvikande har avskilts från det normala åt fyra 
olika håll. Figuren nedan är en starkt förenklad bild av den svenska skolhistorien men den kan 
ändå peka på generella och tidstypiska drag i den svenska skolans hantering av problem med 
elever som faller utanför gängse norm.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Bilden ovan är hämtad från Börjessons bok Om barnskolbarns olikheter 
 

I normbegreppet ingår som en självklarhet att det som inte är normalt bör normaliseras. Den 
som är ”onormal” ska tränas till att bli mera normal. Detta kan ske genom olika tränings-
program och rehabiliteringsinsatser. För att kunna genomföra normalisering måste man därför 
kunna identifiera och diagnostisera vilka elever som är i behov av särskilt stöd.8 
 

                                                           
6 Ibid., 18. 
7 Tideman, 18. 
8 Mats Börjesson, Om skolbarns olikheter-diskurser kring ”särskilda behov” i skolan – med historiska 
jämförelsepunkter (Stockholm: Skolverket och Liber Distribution, 1997), 43 ff. 
 

Oförstånd/utvecklingsstörning 
 
Specifika  
svårigheter     Det normala        Asocialitet         
      

 Rörelsehinder 
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Diagnoser 
Ordet diagnos kommer ursprungligen från grekiskan och betyder särskiljande kunskap, 
bedömning.  Karin Johannisson menar i sin artikel Hur skapas en diagnos att diagnosen har 
ofta en klang av exakthet och status. En diffus mängd av svårigheter har med hjälp av 
diagnosens makt en tendens att peka på något specifikt och säkert.  Enligt Michael Foucaults 
teori om namngivning ger diagnosen sjukdomen en verklighet som inte tidigare fanns.9      

Diagnosen representerar inom sjukvården en orsak till en sjukdom både för patienten och 
för läkaren. En diagnos kan fylla olika funktioner. För patienten kan det innebära en 
bekräftelse inför omvärlden och för sig själv att man har en ”riktig sjukdom”. En diagnos kan 
även upplevas som en befrielse från skuld och ångest och därmed ge tröst och en känsla av 
vinst. Men diagnosen kan på samma gång upplevas som en stämpling och ett utanförskap. 
Man tillhör inte den normala skaran längre utan är avvikande. För den som ställer diagnosen, 
läkare eller som annan profession, bekräftar diagnosen en förmåga att spåra och orsaks-
förklara något som inte faller inom ramen för det normala och friska.  En diagnos om än inte 
alltid helt korrekt upplevs ofta som bättre än ingen diagnos alls. 

Diagnosen innebär ofta en konkret belöning. Den som har en diagnos har större möjlig-
heter till behandling, uppmärksamhet och förståelse än den som endast har ett diffust 
”virrvarr” av diverse symptom.  När ett tillstånd bestående av olika symptom får ett givet 
namn får det en legitimitet som inte tidigare fanns.  Nya patientföreningar bildas och agerar 
för att just deras diagnos ska få ekonomiska resurser och uppmärksamhet. Diagnosen sätter 
även fingret på ett lidande som behöver uppmärksammas och därmed få ett erkännande. När 
en diagnos har blivit namngivet och erkänd har den en egen dragningskraft. Det som tidigare 
inte fanns finns med ens. 

Olika diagnoser har även olika socialt anseende. Hur kontroversiell är diagnosen? Med 
vilka människor kan den sammanknippas? Var i kroppen är diagnosens lokaliserad?  Karin 
Johannison avslutar sin artikel med följande. ”Diagnoser är alltså i första hand ett sätt att 
förstå och att förhålla sig till sjukdom eller avvikelse vid en given tidpunkt, i ett givet 
kunskapsläge och ett bestämt meningsbärande sammanhang. De är meningsprocesser.”10 
 

Tester och diagnostisering inom undervisning 
Den allmänna folkskolan innebar en skolplikt för alla barn.  Men redan tidigt insåg man att 
det fanns en del barn som inte kunde följa undervisningen i samma takt och att deras 
prestationer låg på en lägre nivå i jämförelse med elever i samma åldersgrupp.   För att råda 
bot på detta kunde dessa elever undantas från undervisning eller så fick de gå om en klass för 
att därmed göra klasserna så homogena som möjligt. 

Ulla –Britt Bladini säger i sin specialpedagogiska rapport, Läs- och skrivsvårigheter –
ordblindhet –dyslexi att historiskt har det funnits tre grupper av elever som har vållat problem 
i skolans normaliseringsprocess. De var de ordblinda, psykopater och debila. Dessa ord skulle 
idag översättas till elever med läs- och skrivsvårigheter, elever med socio-emotionella 
problem och elever med generella inlärningsproblem. Dessa tre grupper har inte varit lätta att 
klart identifiera. Gränsdragningen blev godtycklig och ibland felaktig.  Ett hjälpmedel för att 
göra denna kategorisering var användandet intelligenstest.  Elever i svårigheter delades upp i 
normalbegåvade och underbegåvande.  Bladini påpekar att intelligenstestningen var en av 
förutsättningarna för specialundervisningens organisation och utveckling på det sätt som 
skedde under första delen av 1900-talet.11 

                                                           
9 Gunilla Hallerstedt (red) Diagnosens makt (Göteborg: Daidalos AB, 2006), 29. 
10 Ibid., 30-31. 
11 Ulla-Britt Bladini, Läs- och skrivsvårigheter – ordblindhet –dyslexi (Göteborgs universitet, Institutionen för 
specialpedagogik, Specialpedagogiska rapporter Nr 2, 1994), 13-15. 
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När intelligensmätningar introducerades i början av 1900-talet ansågs intelligensen vara en 
mänsklig egenskap som var lokaliserad till hjärnan och som var möjlig att mäta genom olika 
typer av tester.  Det fanns en utbredd föreställning att det fanns inneboende ärftliga olikheter. 
Alfred Binet fick i uppdrag att ta reda på vilka barn som behövde en tillrättalagd 
undervisning.  Han utvecklade test om ansågs mäta barns begåvning och förutsättningar till 
inlärning. Hans tester kom att bli grunden till all framtida begåvningstestning.12 Binet 
framförde redan tidigt viktiga invändningar mot sina egna tester. Han själv höjde ett 
varningens pekfinger och sa om sitt eget test på följande sätt: 
 

-vi kan inte kalla det vi mäter för intelligens, eller något annat hypostaserat13 ting 
-skalan är en grov empirisk vägledning för att identifiera underpresterande barn 
-tyngdpunkten skall läggas på förbättring genom speciell träning och mätresultaten  
får inte användas för att stämpla barn som oförmögna.14 

 
Trots dessa varningar började testen att användas på ett lavinartat sätt i framför allt USA. Det 
gick så lång att människor som hade testvärden under 100 ansågs ej lämpliga för vissa väl-
betalda prestigefyllda yrken. Vilka IQ som passade för olika yrken spreds och användas även i 
Sverige under 1940-talet.15 

I Sverige kom intelligensmätning framförallt att användas vid placering av elever i 
hjälpklass.  Som ett komplement vid tveksamma fall användes, liksom tidigare, lärar- och 
läkarutlåtanden. Det underströks dock att ingen exakt gräns fanns mellan normal och 
undermålig begåvning.  Trots detta ställningstagande ansågs det nödvändigt att ge några 
ungefärliga riktlinjer för att hjälpklasserna skulle bli så homogena som möjligt. Det ansågs 
dessutom viktigt att normalbegåvade barn som var ordblinda inte placerades i hjälpklass.  

Det sätt som man betraktade intelligens på kom att påverka skolorganisationens 
differentiering. Det fanns under 1940-talet och framåt en mängd olika specialklasser som ett 
alternativ till den vanliga skolan. 1944 inrättades ett statligt psykologisk-pedagogiskt institut 
vars första uppgift var att tillverka intelligensprov för olika åldrar.  Institutet ordnade kurser 
för speciallärare i testning. 16 Under de kommande årtiondena kom resultaten av dessa 
intelligensprov att ligga till grund för placering av elever i olika former av specialunder-
visning.17 Liungman skrev 1975 i sin bok Myten om intelligensen att ”intelligens upptäcktes 
inte, den uppfanns”. Användandet av intelligenskvoternas gränsdragning kom att få stora kon-
sekvenser för eleverna.18 

Kritik mot intelligenstester 
Från införandet av intelligenstesten i början av 1900-talet till 1980-talet har deras 
tillförlitlighet ofta ifrågasatts.  Med differentialpsykologiska forskningens resultat till stöd 
förstod man att en individs intelligens inte är en gång för alla bestämd utan kan med hjälp av 
träning och stimulans öka med flera intelligenskvotenheter.  Intresset kom därför att riktas 
mot delfunktioner av intelligensen, i stället för en sammanslagen av resultatet på alla del-
proven, och då mätt i en intelligenskvot.19 

                                                           
12 Philip Hwang, Ingvar Lundberg, Jerker Rönnberg, Ann-Charlotte Smedler, Vår tids psykologi  (Stockholm: 
Natur och Kultur. 2005), 243. 
13 hypostasera : man behandlar ett abstrakt ting som om det skulle vara konkret 
14 Bladini, 16. 
15 Ibid., 18. 
16 Ibid., 23. 
17 Ibid., 24. 
18 Carl G. Liungman, Myten om intelligensen – En bok om intelligens, arv och miljö. (Lund: Prisma, 1975), 24. 
19 Bladini, 25. 
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Begrepp som interindividuella och intraindividuella differenser började användas i debatten 
omkring intelligenstest. Bladini säger i sin rapport att: Begåvningsdifferenserna fanns alltså 
’inom eleverna’ likväl som ’mellan dem’. Pedagogiskt var detta intressant och talade emot en 
tidig och permanent indelning av elever efter konventionella intelligenstest. 

Denna förändrade syn på intelligensbegreppet kom på ett avgörande sätt att påverka 
införandet av en sammanhållen grundskola. Hur man såg på intelligenstest kom att påverka 
inte bara individtester utan även grupptest för urval och diagnos.20 

 
Testning en del av specialundervisningen 
Grupptest har under lång tid används i två huvudsakliga syften; betygsnormerande och som en 
möjlighet till identifikation av elever i behov av specialundervisning. Skolmognadstesten, 
som ansågs pröva intellektuell, social och emotionell mognad, användes under flera årtionden. 
I större städer inrättades skolmognadsklasser. På landsbygden löstes problemet oftast med att 
elev väntade ett år med skolstarten. Skolmognadstest var en del av speciallärarnas uppdrag. 
Specialundervisning var alltså starkt förknippat med tester och segregering. Bakom denna 
segregering av undervisningen låg intelligenstesten som ett nödvändigt instrument. 21 

Grundskolans första läroplan (Lgr) kom 1962, och den innehöll många anvisningar om hur 
tester och diagnoser kunde användas för uttagning till specialundervisning.  I Lgr 62 användes 
beteckningen uttagning både om överföring av en elev till en specialklass och till särskild 
specialundervisning. Det betonades klart att en sådan uttagning skulle föregås av en grundlig 
utredning och kunde i vissa fall leda till underlag för en tillrättalagd undervisning.22 

I Lgr 62 visades på en något vidare syn på utredningar.  De var inte enbart ett sorterings-
redskap utan kunde även användas som ett verktyg för hjälp och stöd. Denna användning av 
utredningar närmar sig begreppet diagnos.  

 
Dessa [diagnostiska prov] har till uppgift att till ledning för lärarens arbete så detaljerat 
som möjligt kartlägga den enskilde elevens eller klassens kunskaper och färdigheter inom 
skilda moment av ett ämne. Inom färdighetsämnena är det i regel de svaga punkterna, 
som intresserar mest, eftersom det är bristerna, som ska avhjälpas.23 

  
I nästa läroplan Lgr 69 betonades vikten av samarbete mellan skolans personal för att elevens 
svårigheter skulle kunna beaktas utifrån en helhetssyn.24  Det var i denna läroplan som 
begreppet samordnad specialundervisning började användas. Speciallärarens arbetsuppgifter 
blev i huvudsak att utföra: 
 

• diagnostiska undersökningar 
• genomföra individualiserad undervisning 
• utarbeta träningsprogram 
 

Det var inte längre betoning enbart på urval och uttagning till specialundervisning utan en 
större öppenhet för olika organisatoriska lösningar kring elever med problem. Under 60- och 
70-talen producerades en mängd olika diagnostiska test som användas vid bedömning av 
elevers läs- och skrivsvårigheter. Eve Malmquists testbatteri användes i de flesta svenska 
skolor och med specialläraren som testledare. Med Lgr-80 kom en förändrad syn på skol-
svårigheter. Problemen låg nu inte enbart på individnivå utan orsakerna skulle sökas i ett 
vidare perspektiv. Lgr80 förordade ett kollektivt arbetssätt för att därigenom kunna analysera 
elevens hela skolsituation. Detta skulle då leda fram till åtgärder och förslag på förändringar i 

                                                           
20 Ibid., 26. 
21 Bladini, 27-32. 
22 Lgr 62 Läroplan för grundskolan  (Stockholm:  Skolöverstyrelsen. Utbildningsförlaget., 1962), 63. 
23 Ibid., 97. 
24 Ibid., 76. 
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form av så kallade åtgärdsprogram. Diagnosen fanns med men endast som en del av en 
helhet.25 
 
Specialpedagogik 
Pedagogik är en vetenskaplig disciplin och inom den ryms specialpedagogik. Begreppet 
specialpedagogik är svårt att precisera. Bengt Persson (2001) definierar begreppet så här: 
”Kunskapsområde med rötter i den pedagogiska disciplinen med uppgift att stötta 
pedagogiken då variationen av elevers olikheter medför att den vanliga pedagogiken inte 
räcker till.”26   

1990 förändrades utbildningen av speciallärare till att istället utbilda specialpedagoger. I sin 
bok Lärande och delaktighet skriver Ann Ahlberg att specialpedagogen till skillnad från 
specialläraren ska ta med många olika faktorer som kan påverka eleven i dess skolsituation.27 

Sådana faktorer kan vara skolans organisation, personalen på skolan och/eller klassrummets 
utformning.  Den specialpedagogiska verksamheten skulle se till att en helhetsbild av barnet 
kommer till stånd. Specialundervisning kan vara en av flera olika specialpedagogiska 
organisationsformer.28  Specialpedagogens roll bör vara att tillsammans med undervisande 
lärare göra en analys av elevens problematik vilket dokumenteras och blir ett underlag för ett 
åtgärdsprogram. Enligt Persson är ett åtgärdsprogram ett dokument för elev som behöver 
särskilda stödåtgärder. Rektor har skyldighet att se till att åtgärdsprogram upprättas och att 
eleven och dennes vårdnadshavare ges möjlighet att delta vid utarbetandet av programmet.29  
Den specialpedagogiska verksamheten sker inte i ett tomrum utan bör bedrivas tillsammans 
med övrig pedagogisk verksamhet.  
 
Resurser till specialundervisning 
Specialundervisning har en lång tradition inom det obligatoriska skolväsendet.  I slutet av 
1800-talet förespråkades ”särskild undervisning på sådana timmar i sådana ämnen som där de 
[elever] icke kunna följa med”.30 Så småningom inrättades hjälpklasser och specialklasser  

Under 1960-talet skedde en snabb ökning av specialundervisningens omfattning. När den så 
kallade samordnade specialundervisningen ökade minskade specialklasserna i motsvarande 
grad. De grupper som procentuellt fick mest specialundervisning var elever med läs –och 
skrivsvårigheter.  

1971 sattes ett tak angående resurser till specialundervisning till 0,3 lärarveckotimmar per 
elev.  Det motsvarade ungefär en speciallärare på fyra klasser. Under denna tid var reglerna 
för statsbidrag till specialundervisning tämligen frikostiga. Trots dessa förstärkningar 
uttalades bekymmer från bland annat lärarorganisationerna och genom riksdagsmotioner om 
grundskolans bristande förmåga att skapa bra arbetsmiljö för elever som hade svårigheter med 
studier och skolanpassning.  Detta ledde till ”utredningen om skolans inre arbete” (SIA). 
I synen på skolsvårigheter urskilde SIA; individ-, social- och skolrelaterade svårigheter. 

Utredningen förespråkade en helhetssyn på elevers svårigheter. Skolan behövde större 
lokal frihet att utnyttja resurserna probleminriktat. Detta skulle därmed bli en friare 
användning av resurserna. De statligt reglerade personella resurserna skulle uppdelas på 
basresurs och förstärkningsresurs.  I den senare skulle timmar för specialundervisning, medel 
för särskild undervisning och vissa andra anslag ingå. Förstärkningsresursen borde enligt SIA 
fördelas på ett behovsinriktat sätt. Vissa medel skulle dock stå till länsskolnämndens 
förfogande för insatser i kommuner med speciella behov. I övrigt skulle förstärkningsresursen 

                                                           
25 Bladini, 31-32. 
26  Bengt Persson, Elevers olikheter och specialpedagogisk kunskap.  (Falköping: Liber AB, 2003), 10. 
27 Ann Ahlberg, Lärande och delaktighet. (Stockholm: Studentlitteratur, 2001), 30. 
28  Persson, 11. 
29  Ibid., 12. 
30  Karl-Gustaf Stukát och Ulla –Britt Bladini,  Svensk specialundervisning Intentioner och realiter i ett 
utvecklingsperspektiv . (Publikationer från institutionen för pedagogik 1986:14 , Göteborgs universitet), 3. 
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fördelas av den kommunala skolstyrelsen till de olika rektorsområdena inom en kommun.  
Vid denna fördelning skulle inte bara elevantal tas i beräkning utan även områdets totala 
arbetssituation. Därefter förväntades varje rektorsområde ansvara över att resurserna för-
delades behovsorienterat. Den totala förstärkningsresursen som SIA föreslog blev 0,57 
veckotimmar/elev.  

SIA: s förslag på en friare resursanvändning innebar en förskjutning från central styrning 
mot målstyrning.  Där betonades vikten av utvärdering och resultatkontroll.  Utvärderingen 
skulle ske på alla nivåer och särskild uppmärksamhet skulle gälla hur fördelningen av 
förstärkningsresursen påverkat skolsituationen för elever med skolsvårigheter.  Det var ju den 
grupp av elever som hade föranlett hela SIA-utredningen.31 

I och med kommunaliseringen av skolan i början av 1990-talet blev det upp till varje 
kommun att själva fördela de resurser som skulle gå till elever i behov av särskilt stöd. Den 
grupp av elever som uppmärksammades speciellt under 1990-talet var elever med läs- och 
skrivproblematik.  
 
Läs- och skrivsvårigheter/dyslexi ur ett historiskt perspektiv 
Att en del barn hade svårigheter att lära sig läsa upptäcktes då barn mera regelbundet började 
gå i skolan.  Barnen lärde sig inte läsa trots att de fick adekvat läsundervisning. De ansågs 
vara svagt motiverade eller ha låg intelligens. Läkare började intressera sig för problemet.  

Den engelske läkaren W Pringle Morgan skrev om lässvårigheter redan 1896. Han beskrev 
en intelligent 14-årig pojke som hade stora svårigheter att lära sig läsa. Trots sju års 
läsundervisning kunde han bara läsa enkla ord. Morgan kallade pojkens tillstånd för 
”congential word blindness” (medfödd ordblindhet). Även den skotske ögonläkaren 
Hinshelwood hade (1895) använt ”word blindness” men då för att beskriva problem hos en 
lärare som hade förvärvat läsproblem. Morgan såg att det fanns många likheter mellan 
lärarens och pojkens problem trots att den sistnämndes problem inte berodde på sjukdom eller 
skada. Pojkens svårigheter var medfödda.32 

Hinshelwood ansåg att ”word blindness”, berodde på neurologiska svagheter som 
påverkade barnens förmåga att komma ihåg visuellt presenterade bokstäver och ord. Han 
noterade också att det var ärftligt. Alla barn med störningarna kunde, enligt honom, lära sig 
läsa och förespråkade därför en daglig en-till-en-undervisning genom att använda en gammal-
dags fonetisk undervisningsmetod. 

I USA började Samuel T Orton under 1920-talet forska om lässvårigheter och han ansåg 
att det var vanligare än man hade trott. Hans förklaring till läsproblemen var att den cerebrala 
dominansen för språk i hjärnans vänstra hemisfär var utvecklad. Hans teori är mest känd för 
att förklara reversaler (b-d) och sekvensfel (was-saw), som hade observerats hos dyslektiker.33 

De två forskarna Doris Johnson och Helmer Mykelbust (1967) var först med att beskriva 
auditiv dyslexi och fonologiska svårigheter. De rapporterade om barn som hade problem att 
uppfatta initiala och finala ljud i ord. Barnen hade också problem att dela upp ord i stavelser 
och fonem, benämna bokstäverna, komma ihåg muntlig information och uttala fonologiskt 
komplexa ord.34  

I Sverige startade så tidigt som 1879 den första hjälpklassen. Där gick både ”svagt 
begåvade” och elever med läs- och skrivsvårigheter. Uppfattningen då var att varje normal 
människa kan lära sig läsa och skriva, bara hon anstränger sig. 

Den förste pionjären inom svensk läsforskning var Alfhild Tamm. 1910 startade hon 
”skolhygieniska undersökningar å barn”, som inte kunde följa med i skolan. Hon säger 
följande: 
 

                                                           
31 Ibid.. 15. 
32Hugh W. Catts & Alan G Kamhi (Ed), Language and reading disabilities (Boston: Mass, 2005),  51. 
33 Catts, 52. 
34 Catts, 53. 
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Bland en del, som av lärarna betraktades som intellektuellt undermåliga, fann jag 
påfallande många, vilkas huvudsakliga svårigheter berodde på medfödd ordblindhet. Jag 
förbisåg härvid inte, att dylika barn naturligtvis genom svårigheten vid läsning särskilt om 
de sakna all hjälp i hemmet, lätt komma efter även i andra ämnen. Vid mina försök att 
klargöra saken för skolmyndigheterna stötte jag länge på allvarligt motstånd. De hade 
svårt att tänka sig in i saken.35 

  
De två första läsklasserna i småskolan startade 1938. Synen på orsaken till läs- och 
skrivsvårigheter var förändrad. Nu trodde man inte längre att problemen orsakades av 
medfödd eller förvärvad hjärnskada. Barnen kunde därför övervinna lässvårigheterna genom 
träning. Psykologen Monroe hade 1932 presenterat flera faktorer som var för sig eller i 
kombination kunde förorsaka läs- och skrivsvårigheter. Förutsättningarna att få hjälp ökade. 
Hans forskning hade betydelse för att läsklasserna i Sverige anordnades. 

1946 kom pedagogen Robinsons (Chicago) forskningsrapport  ”Why pupils fail in 
reading”. När experter undersökte läs- och skrivsvaga hittade de ingen gemensam faktor som 
kunde vara orsaken till läs- och skrivsvårigheter. De fann dock faktorer som ibland orsakade 
svårigheter. De vanligaste var sociala, visuella och emotionella problem. 

1949 fick Sverige den första läskliniken i årskurserna 1-2. Där gick 50 barn. Antalet 
läsklasser och kliniker ökade och tog emot elever från samtliga stadier. Elever med ”gravare” 
läs- och skrivsvårigheter placerades i läsklasser. De fick all sin undervisning där. ”Lättare” 
fick gå till läsklinik. De tillhörde den ordinarie klassen men fick några timmar ”individuellt 
anpassad träning” i klinik. Från 1950 till ungefär 1970 utredde man läs- och skrivsvårig-
heterna hos eleverna innan de fick börja i läsklass eller på läsklinik. För elever som gick i 
läsklass krävdes dessutom medicinska utredningar.  

Under 1970-talet tyckte man att elevers svårigheter i skolan förorsakades av skolan själv. 
Det blev ”fult” att utreda och ställa diagnos. Det ansågs inte heller vara lika viktigt att lärarna 
hade kunskaper om läsinlärningsmetoder. I Stockholm kunde lågstadielärare till och med ta 
examen utan att ha kunskaper i läsinlärningsmetoder. Eleverna skulle gå i vanliga klasser och 
i stället infördes samordnad specialundervisning (individualisering inom klassens ram). 1978 
avskaffades läsklasser och kliniker.36 

Under 80- och 90-talen ansågs orsaken till läs- och skrivsvårigheter vara omognad. Då 
behövdes inte heller utredning och behandling. Det var bara att invänta mognaden, 
”uppfattningen att dyslexi överhuvudtaget inte existerade vann terräng”. Däremot var det 
viktigt vilken läsinlärningsmetod man valde. En polariserad debatt startade mellan anhängare 
av LTG-metod och traditionell ljudmetod.   

I början av 90-talet stramades skolans ekonomi åt och stora organisatoriska förändringar 
genomfördes. Skolorna blev självständiga enheter med begränsad ekonomi. Speciallärar-
tjänster drogs in samtidigt som elevantalet i klasserna ökade. 

Läs- och skrivsvårigheter uppmärksammades på 90-talet på många nivåer. 1990 
proklamerade av FN som Läskunnighetens år. Problemet belystes i olika medier. Både 
Förbundet Läs- och Skrivsvårigheter FMLS och Dyslexistiftelsen bildades.37 

                                                           
35 Britta Ericson (red), Utredning av läs- och skrivsvårigheter (Stockholm: Studentlitteratur, 1996), 17. 
36 Ibid.,17-22 
37 Ibid., 23-24. 
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Definitioner av läs- och skrivsvårigheter/dyslexi 
Det finns många definitioner för läs- och skrivsvårigheter och dyslexi. Det beror, enligt Brita 
Ericson, på att forskare har olika synsätt. Därför finns det inte någon tydlig och beskrivande 
definition av dyslexi som är allmänt accepterad.38   

Ester Stadler skriver, angående definition av dyslexi, att det skulle vara praktiskt att 
”kunna beskriva och avgränsa fenomenet dyslexi mera exakt”. Att forskarna är oeniga beror 
enligt henne på att man inte har klarlagt ”orsaksfaktorerna” och att det är ett tecken på att 
ämnet är svårt. Forskarna skapar en ”operationell definition för sina egna behov genom att 
ange de mätinstrument och de tillvägagångssätt som används för att beskriva den grupp de vill 
studera”. De gör uteslutande definitioner (talar om vad dyslexi inte är) och har då lättare att 
”definiera och hantera material och försöksgrupper inom forskningen”.39 

I utredningen om funktionshindrade elever i skolan finns en indelning av definitionerna av 
läs- och skrivsvårigheter och dyslexi i två grupper beroende på synsätt. Den neuro-
psykologiska definitionen som förklarar ”dyslexi med biologiska faktorer och läs- och 
skrivsvårigheter med andra”. De tycker att medicinsk diagnostisering är viktig. Det andra 
synsättet finns inom den ”reformpedagogiska traditionen”.  De är kritiska till ”medicinska 
diagnoser”. De skiljer inte heller mellan dyslexi och läs- och skrivsvårigheter. Orsakerna till 
problemen tycker de inte är så viktiga som de ”specialpedagogiska lösningarna”. Den 
indelningen bygger på den norske sociologen Per Solvangs försök att förklara den svenska 
dyslexidebatten. Han ser den som en ’polariserad strid’. Orsaken är den svenska 
”normaliseringsreformen” som ledde till Lgr 80. Det var undervisningen som skulle utvecklas 
och inte elever som skulle särbehandlas.40 

Exempel på olika synsätt finns i två internationellt kända svenska forskningsrapporter som 
kom på 1950-talet. Den ena skrevs av läkaren Bertil Hallgren (1950) Specific Dyslexia 
(neuropsykologiskt synsätt) och den andra av pedagogen Eve Malmquist (1958)  Factors 
Related to Reading Disabilities in the First Grade of the Elementary School (pedagogiskt 
synsätt).41 

Vilka termer används och har använts för att beskriva hinder i läs- och skrivutvecklingen, 
som det idag kallas? Enligt Britta Ericson (1996) används olika uttryck för att beskriva 
samma fenomen. Lärare och psykologer använder läs- och skrivsvårigheter, läkare dyslexi 
och föräldrar ordblindhet. Enligt henne användes ordblindhet första halvan av seklet. Sedan 
ersattes uttrycket med specifika läs- och skrivsvårigheter, grava läs- och skrivsvårigheter och 
dyslexi.42 Eftersom man nu betonar att omgivningsfaktorer kan orsaka och utveckla 
problemen så har eleverna hinder i sin läs- och skrivutveckling. 

Inom sjukvården används sedan 1997 inte längre beteckningen dyslexi. Där används 
”lässvårigheter/skrivsvårigheter” och ”specifik lässvårighet/specifik stavningssvårighet”. Det 
är bara legitimerade läkare och legitimerade logopeder som får ställa en medicinsk diagnos 
(för logopeder omfattar den enbart ”språkliga störningar”).43 Många specialpedagoger utreder 
läs- och skrivsvårigheter och gör det då ur ett pedagogiskt perspektiv. Det finns inte i svensk 
lagstiftning någonting om vem som har rätten att diagnostisera dyslexi.44 Logopeder, 
                                                           
38 Ibid., 25. 
39 Ester Stadler, Dyslexi En introduktion (Lund: Studentlitteratur), 1994, 14-15. 
40 SOU 1997:108. Att lämna skolan med rak rygg - om rätten till skriftspråket och om förskolans och skolans 
möjligheter att förebygga och möta läs- och skrivsvårigheter. (Stockholm: Utbildningsdepartementet. 1997), 45 
och i  SOU 1998:66. Utredningen om Funktionshindrade elever i skolan. (Stockholm: 
Utbildningsdepartementet) 1998, 78. 
41 Ericson, 25. 
42 Ibid., 26-27. 
43 SOU 1997:108, 47. 
44 Myrberg, Mats och Lange, Anna-Lena (red) (2006), Identifiering, diagnostik samt specialpedagogiska insatser 
för elever med läs- och skrivsvårigheter. (Stockholm: LHS, Institutionen för Individ, Omvärld och Lärande, 
2005), 36. 
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psykologer, pedagoger och läkare gör utredningar. Det är främst logopeder som diagnostiserar 
inom sjukvården. Deras riktlinjer anges i ICD-10 (The International Statistical Classification 
of Diseases and Related Health Problems). Det förekommer två versioner. Den ena är från 
1997 och den andra från 2000 och den sistnämnda har utvecklats för logopeder och foniatrer. 
Inom ICD-10 finns flera diagnoser och ”F81.0 kallas Specifik läs- och skrivsvårig-
het/’Dyslexi’ och F81.1 Specifik stavningssvårighet kan sättas om personen läser bra, men har 
svårt att stava”. Inom psykiatrin används det internationella diagnossystemet DSM-IV. Där 
finns diagnosnamnen 315.00 Lässvårigheter och 315.2 Skrivsvårigheter. De diagnoserna 
bygger på skillnad mellan uppmätt IQ och ’läsprestation’ respektive ’förmåga att uttrycka sig 
i skrift’. Lärare eller specialpedagoger får använda termen dyslexi men får inte använda 
diagnostermen ICD-10 eller DSM-IV.45 

Mats Myhrberg har gjort en ”kunskapsöversikt” vars syfte har varit att sammanfatta 
huvudresultaten av forskningen om läs- och skrivsvårigheter. Han skriver att den traditionella 
definitionen av dyslexi är en så kallad ’diskrepansdefinition’ som säger att dyslexi är läs- och 
skrivsvårigheter som ”inte kan förklaras i brister i allmänbegåvning, ogynnsamma sociala 
eller pedagogiska omständigheter”. Den definitionen har blivit starkt ifrågasatt eftersom den 
är beroende av mätning av allmänbegåvning. Dels är den inte lätt att mäta hos mindre barn 
och dels är det inte heller lätt att mäta hos vuxna dyslektiker. Hos vuxna där man i 
dyslexiutredningar ”försöker mäta icke verbal intelligens fångar man sannolikt upp sekundära 
effekter av otillräcklig skriftspråkstimulering” och hittar därför inte det verkliga antalet 
dyslektiker.46  Om diskrepansdefinitionen tillämpas inom skolan koncentreras stödinsatserna 
till elever som i övrigt är resursstarka.47 

Det finns en världsomspännande definition som World Federation of Neurology har. Den 
är formulerad så här: ”Dyslexi är en svaghet som visar sig i svårigheter att lära sig att läsa, 
trots sedvanlig undervisning, normal intelligens och sociokulturella möjligheter. Orsaken är 
grundläggande svagheter, som vanligen har ärftligt ursprung.” 48 

Høien/Lundberg tycker inte att dyslexi ska kopplas till intelligensen, att dyslexi är en 
skillnad, en avvikelse mellan läsfärdighet och intelligensnivå (diskrepansdefinition). De vill 
istället definiera dyslexi så här: 
 

Dyslexi är en störning i vissa språkliga funktioner som är av betydelse för att kunna 
utnyttja textens principer vid kodning av språket. Störningen ger sig i första hand till 
känna som svårigheter att uppnå automatisk ordavkodning vid läsning. Störningen 
kommer också tydligt fram i bristfällig stavning. Den dyslektiska störningen går i regel 
igen i familjen, och man kan anta att en genetisk disposition finns i botten. Karakteristiskt 
för dyslexi är också att störningen är bestående. Även om läsandet ibland kan vara 
acceptabelt fortsätter ofta problemen med stavningen.49 
 

De sammanfattar den så här: ”Dyslexi är en störning i kodningen av skriftspråket, orsakad av 
en defekt i det fonologiska systemet.” De tycker att dyslektiska elever kan hittas på alla 
intelligensnivåer och i alla samhällsklasser.50 Den norske pedagogikprofessorn Hans-Jörgen 
Gjessing kom fram till att det ”vid specifika läs- och skrivsvårigheter eller dyslexi föreligger 
en allvarlig skriftspråklig funktionsavvikelse, som omfattar både läsning och skrivning 

                                                           
45 Myrberg (2006), 36. 
46 Mats Myrberg, Att förebygga och möta läs- och skrivsvårigheter. En forskningsöversikt på uppdrag av 
Skolverket, 2003. Hämtat från http://www.skolverket.se Hämtat 2008-04-18, 4 och 35. 
47 Ibid, 41. 
48 Stadler 1994, 13 och Torleiv Høien och Ingvar Lundberg. Dyslexi.(Borås: Natur och kultur, 1992), 32. I den 
boken finns den ursprungliga formuleringen på engelska  ”a disorder manifested by difficulty learning to read, 
despite conventional instruction, adequate intelligence and sociocultural opportunity. It is dependent upon 
fundamental cognitive disabilities which are frequently of constitutional origin.” 
49 Høien/Lundberg,, 36. 
50 Ibid,.36-37. 

http://www.skolverket.se
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(skrivning i betydelsen ortografi)”. Han använde begreppen pedagogisk dyslexi och 
emotionell dyslexi. Andra forskare var kritiska och ansåg det vara ospecifika läs- och 
skrivsvårigheter eftersom orsakerna inte var genetiska. 51 
 
Diagnostisering av läs- och skrivsvårigheter 
I många kommuner finns rutiner för utredningar av elever i läs- och skrivsvårigheter. En 
modell finns också utarbetad av Svenska Dyslexiföreningen och de betonar vikten av 
kontinuerlig uppföljning. I deras modell ligger fokus på kartläggning och åtgärder på individ-
nivå. De poängterar också att åtgärderna på grupp- och organisationsnivå inte får glömmas 
bort.  

Utredningen är utformad i tre steg. Det första är inom klassens ram, det andra är ”en 
fördjupad pedagogisk utredning som kan utmynna i särskild träning och kompensatoriska 
åtgärder och det tredje steget en utredning där hela elevhälsoteamets kompetens utnyttjas”. 
Åtgärdsprogram ska enligt modellen upprättas i alla steg. Screening av läs- och skrivförmågan 
hos elever bör göras med standardiserade och normerade material (samt med läsutvecklings-
schema). Kartläggning av läs- och skrivförmåga bör göras i skolår 2, 4, 7 och i gymnasiets 
årskurs 1, för att läraren, föräldrarna och eleven ska veta om den sistnämnda läser ”på en för 
åldern acceptabel nivå”. Kartläggningar görs också för att identifiera de elever som behöver 
utredas vidare, så att orsaken till deras bristande prestationer klargörs. 

Svenska Dyslexiföreningen bedömer att cirka 80 % presterar normalt och övriga kan 
behöva stöd i någon form. Eftersom inte screeningtester visar på orsaken till svaga resultat 
anser de, att klassläraren ska göra en fördjupad kartläggning och analys av testresultaten. 
Elevens behov av åtgärder inom klassens ram ska sedan bedömas och dokumenteras i ett 
åtgärdsprogram. För elever där effekten inte har varit tillräcklig krävs en fördjupad special-
pedagogisk kartläggning, följd av träning och kompensatoriska åtgärder. Om effekten efter 
cirka 3 månader fortfarande är otillräcklig bör, enligt föreningen, skolans elevhälsoteam 
(specialpedagog, psykolog, skolsköterska/skolläkare) utreda. När detta inte heller har gett 
tillräckligt bra resultat remitteras eleven till utredning utanför skolan. 52 

En forskare som idag är verksam inom läs- och skrivområdet är Maj-Gun Johansson. Hon 
understryker nödvändigheten av att diagnostisera elever utifrån två syften. Då kan de ”knappa 
resurser” som skolan har användas till de elever som är i störst behov av dem och den hjälp de 
får ska vara så effektiv som möjligt. Diagnoserna ska enligt henne vara av två typer, dels 
enkla kartläggande, lättadministrerande screeningtest för att bedöma resursbehovet och 
identifiera de som har en funktionsnedsättning. Dels ska man använda ”mer utredande, 
kvalitativa diagnoser för att få vägledning i metodval”. Den senare typen av diagnoser ska 
enligt henne ta reda på vilka för läs- och skrivfärdigheten grundläggande funktioner, som 
eleven klarar av och inte klarar av. Detta för att hitta metoder och stödjande åtgärder för 
skolarbetet. Diagnoser behövs för att kunna utvärdera åtgärderna som har satts in. Hon ifråga-
sätter också hur man kan hitta lämpliga åtgärder utan diagnoser. Det är viktigt att följa upp 
svaga resultat betonar hon i sin handledning till klassdiagnoser. ”Att först bli sedd och sedan 
förbisedd är nämligen den allra värsta pedagogiska missgärningen.”53 

I den andra rapporten från Konsensusprojeket54 har uppfattningar hos idag verksamma 
forskare sammanställs om vad som kännetecknar god praxis när det gäller ”att upptäcka och 
diagnostisera läs- och skrivsvårigheter”.55 Nästan alla intervjuade forskare ansåg att det 
system som finns för bedömning av läs- och skrivutveckling är ”otillräckligt kopplade till 
pedagogiska insatser”. Testning och bedömning utan att ha pedagogisk innebörd är 

                                                           
51 Stadler, 14. 
52 http://www.dyslexiforeningen.se/pdf/Utredningsmodell%20aug%2006%20pdf.pdf. Hämtad 2008-01-25 
53 Maj-Gun Johannson, MG-kedjor Handledning (Östersund: MG Läs- och skrivkonsult AB), 15-16. 
54 Myrberg 2006 och Anna-Lena Lange (red), Identifiering, diagnostik samt specialpedagogiska insatser för 
elever med läs- och skrivsvårigheter. (Stockholm: LHS, Institutionen för Individ, Omvärld och Lärande,) 
55 Ibid., 10 

http://www.dyslexiforeningen.se/pdf/Utredningsmodell%20aug%2006%20pdf.pdf
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meningslös och kan till och med vara skadlig. Diagnoser ställs av pedagogiska centrum, 
åtgärdsprogram utarbetas men efter överlämnade till skolan händer ingenting, enligt en 
intervjuad pedagog. Men de flesta elever med stora svårigheter utreds aldrig och får inte 
någon diagnos. Det är oftast resursstarka föräldrar som tar initiativ till en utredning för att 
”tillvarata sina och sina barn rättigheter”. Men tyvärr leder det inte alltid till ”verkningsfulla 
insatser” i skolan.56  

I Myrberg och Langes sammanställning ställs frågan vem som ska genomföra läs- och 
skrivutredningar och sedan ”ställa diagnos”. Bland forskarna betonas att den som gör utred-
ningarna ska vara insatt i skolans vardag så att en tydlig koppling finns mellan utredning och 
pedagogiska åtgärder.57 Hur bör man i skolan identifiera och diagnostisera läs- och skriv-
svårigheter? Enligt Myrberg finns indikatorer på bestående framtida problem med läsning och 
skrivning redan under de två första skolåren. De läs- och skrivtester som förekommer i skolan 
har olika syften. Ett syfte kan vara resultatuppföljning. Ett annat kan vara screening för att 
identifiera elever som har läs- och skrivproblem. Lärare kan också ha egna diagnostiska 
bedömningar av läs- och skrivutveckling i klassen mera informellt.58  
 
Bästa insatserna i skolan för att motverka läs- och skrivsvårigheter  
Det i Sverige genomförda konsensusprojektet59 kring insatser för att förebygga och möta läs- 
och skrivsvårigheter består av fyra delar. Den första rapporten innehåller läs- och skriv-
svårigheternas natur samt ”karakteristiska” hos pedagogik som förebygger dessa. Forskare 
som har disputerat60 har intervjuats. Projektets syfte har varit att identifiera sådant som de kan 
vara eniga om och då inkluderas det i konsensusuttalandet. 

När forskarna hade intervjuats gjordes ett konsensusuttalande om läs- och skrivsvårig-
heternas natur. Majoriteten av forskarna anser att både avkodnings-/inkodningsproblem och 
läsförståelseproblem betraktas som läs- och skrivsvårigheter. ”Elever som fungerar normalt i 
talspråkssammanhang men har svårt att förstå och meddela sig med hjälp av skriftspråk har 
läs- och skrivsvårigheter.” Dyslexi är en av formerna och har en språkbiologisk grund. 
Bristande förutsättningar för språklig utveckling i uppväxtmiljön och/eller skolan kan vara 
orsak till läs- och skrivsvårigheter.61 

Problemen visar sig i samband med läs- och skrivinlärningsstarten, men kan ha sina rötter 
i småbarnsårens talspråkliga utveckling. När elever som klarat den inledande läs- och skriv-
inlärningen inte utvecklas som andra elever i årskurs 3 och uppåt, kan orsaken vara dålig 
fungerande läsförståelsestrategier, bristande syntaktisk förmåga, bristande förmåga att 
analysera ord, dåligt ordförrådsutveckling eller brister i automatisering och läsflyt. Det kan 
också vara bristande läs- och skrivstimulans i vardagsmiljö och skola. 

Hur ska pedagogiken vara för att förebygga svårigheter hos elever? Enligt forskarna är den 
främsta framgångsfaktorn hög lärarkompetens för att ”utveckla elevernas läs och skrivför-
måga och förhindra att läs- och skrivproblem uppstår”. Pedagogen ska ha ingående kun-
skaper om barns språkliga utveckling, om läs- och skrivprocessen och av ett systematiskt och 
strukturerat arbetssätt. Det ska ta sin utgångspunkt i elevernas förmåga och individuella 
strategier”. Undervisningen ska vara meningsfull för eleverna. Att läsa och skriva handlar om 
kommunikation och därför ska det vara utgångspunkten i undervisningen. Eleverna behöver 
tid och lärarstöd för att nå goda resultat. Det är viktigt att läraren regelbundet kan arbeta 
individuellt med varje elev i klassen och på deras utvecklingsnivå under skolår ett. Läraren 
måste behärska många metoder, arbetssätt och material. Läs- och skrivpedagogiken ska också 

                                                           
56 Ibid., 17 och 22. 
57 Ibid., 24-25. 
58 Ibid., 17. 
59 Mats Myrberg, Att skapa konsensus om skolans insatser för att motverka läs- och skrivsvårigheter. 
(Stockholm LHS; Institutionen för Individ, Omvärld och Lärande, 2003). 
60 Inom områdena läsinlärning, läs- och skrivsvårigheter och läs- och skrivpedagogik i Sverige, Ibid., 15. 
61 Myrberg 2003, 5. 
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vara medveten och målinriktad. Det gäller även i senare skolår då eleven ska få vägledning i 
ett metakognitivt förhållningssätt.62  

 
Skolpolitik på riks- och lokalnivå för elever i behov av särskilt stöd 
Staten ansvarar för att den svenska skolan ska vara enhetlig och likvärdig över hela landet.  
En garant för detta är centrala styrdokument och Skolverkets tillsyn och kontroll av 
kommunernas verksamhet. Kommunerna har det fulla driftsansvaret för skolan och detta ska 
kommunerna sköta genom de medel som man får in via kommunalskatten och utjämnings-
bidrag från staten.  

I propositionen om skolans styrning och utveckling föreskrevs mål- och resultatstyrning av 
skolan. Det var riksdag och regering som skulle fastställa mål och riktlinjer och kommunerna 
som skulle ansvara för organisation och genomförande. Kommunerna ansvarar för att skol-
lagen följs och för uppföljning och utvärdering av verksamheten.63 

Under början av 1990-talet inleddes de utbildningspolitiska förändringar som kan 
sammanfattas med ”stickorden mål- och resultatstyrning, kommunalisering, decentralisering, 
privatisering, marknadsanpassning och friare resursanvändning”. Staten ställer upp mål för 
skolan och övervakar att dessa uppnås. På kommunal och lokal nivå preciserar man målen och 
finner vägar för att förverkliga dem och fördela de statliga pengar som de har fått i en klump. 
Det statliga regelverket har ersatts av beslutsmakt på kommunal och lokal nivå.64 De tidigare 
öronmärkta pengarna till elever i behov av särskilt stöd försvann 1991 och dessa resurser får 
kommunerna numera själva fördela.  

Andra förändringar under 1990-talet var lärarens roll, som blev mera handledande. Även 
lärarutbildningen förändrades. Var och en skulle skissa sin egen utbildning. Det var inte lika 
självklart att en grundskollärare som undervisade i årskurs 1 hade utbildning i hur man lär 
barn läsa och skriva. Endast 9 av 25 utbildningsorter hade sådana kurser i lärarutbildningen.65 

 
Formuleringsarena och realiseringsarena 
För att beskriva de arenor där utbildningspolitik utformas respektive realiseras används 
termerna formulerings- och realiseringsarena. Beslutsfattarna på formuleringsarenan spelas av 
aktörer med skilda intressen, som har spelat sitt spel med varandra många gånger. Krav och 
lösningar sammanfogas till ett beslut. Informella och formella kontakter har tagits mellan 
”företrädare för regering, regeringspartiet, opposition, organiserade intressen och centrala 
myndigheter”. På realiseringsarenan ska de fattade beslutet genomföras. Spelets regler 
bestäms här lokalt. Tolkningen görs lokalt och ska stämma överens med redan pågående eller 
planerade verksamheter. Ibland kan det vara tjänstemän som lokalt tolkar fattade beslut och 
transformerar dem till bindande regler. Det kan också ske under ’field implementation’ då de 
som är ansvariga för verksamheten, ’gräsrotsbyråkraterna’ eller lärarna, som arbetar i skolan 
gör det.66 

På realiseringsbanan kan utbildningssystemet utformas under andra villkor än de som gällt 
under formuleringsprocessen, där mål och program är abstrakt skrivna. Makten förflyttas från 
formuleringsarenan till realiseringsarenan.67  ”Hur ärenden förbereds av skolförvaltningar 
påverkar i hög grad vilka beslut skolstyrelser kommer att ta”. 

 

                                                           
62 Metakognition handlar om ens egna tankeprocesser.  
63 SOU 2000:39, Välfärd och skola. Antologi från Kommittén välfärdsbokslut. (Stockholm: 
Utbildningsdepartementet, 2000), 18. 
64 Ibid., 6. 
65 Föreläsning av Birgit Druid Glentow ”Att förebygga och åtgärda läs- och skrivsvårigheter” i Skellefteå 3 
oktober 2007. 
66 Ibid., 58-59. 
67 Ibid., 60. 
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Skolans styrdokument 
Läroplanen är det politiska styrinstrument som uttrycker den inriktning som staten vill ge 
skolan. Kvalitetsutvecklingen finns under rubriken mål att sträva mot. De gemensamma mål 
som alla ska ha uppnått när de lämnar skolan finns under rubriken mål att uppnå. Vad alla 
som arbetar i skolan ska göra, vad läraren skall göra och rektors ansvar finns samlat under 
rubriken riktlinjer. Läroplanen ska garantera en likvärdig skola över hela Sverige.68  

Begreppet ”En skola för alla” lanserades med införandet av 1980-års läroplan. Men vad 
som menas med det är svårt att exakt definiera. Bengt Persson skriver att i en skola för alla är 
en utmaning och målsättning för skolan och dess personal att skapa förutsättningar för alla 
barn att inom ramen för grundskolan få en meningsfull skolgång.69 De styrdokument som den 
svenska skolan ska följa innehåller tydliga direktiv när det gäller stödet till elever i behov av 
särskilt stöd. Att dessa direktiv finns med i vår skollag grundar sig på begrepp som lika värde, 
människovärde, social rättvisa och jämställdhet.70 Målsättningen är att alla ska ha lika rätt till 
utbildning oavsett begåvning, anlag, intressen, kön eller andra omständigheter.  

I den nu gällande läroplanen Lpo 94, sägs under rubriken En likvärdig utbildning följande: 
”Undervisningen skall anpassas till varje elevs förutsättningar och behov.”71 Vidare står att: 

 
En likvärdig utbildning innebär inte att undervisningen ska utformas på samma sätt 
överallt eller att skolans resurser skall fördelas lika. Hänsyn skall tas till elevernas olika 
förutsättningar och behov. Det finns också olika vägar att nå målen. Skolan har ett särskilt 
ansvar för de elever som av olika anledningar har svårigheter att nå målen för 
utbildningen. Därför kan undervisningen aldrig utformas lika för alla.72 

 
I kapitlet Mål och riktlinjer sägs det under rubriken Kunskaper att skolan har ett ansvar för att 
eleverna tillgodogör sig och utvecklar de kunskaper som är viktiga för ”varje individ och 
samhällsmedlem”73 och det står också följande skrivet:  
 

Alla som arbetar i skolan skall stimulera, handleda och ge särskilt stöd till elever som har 
svårigheter […] organisera och genomföra arbetet så att eleverna utvecklas efter sina 
förutsättningar och samtidigt stimuleras att använda och utveckla hela sin förmåga[…] få 
stöd i sin språk och kommunikationsutveckling.74  

 
När det gäller övergång och samverkan står att läraren ska ” i samarbetet särskilt 
uppmärksamma elever i behov av särskilt stöd.” Rektorn har som ansvar att ”undervisningen 
och elevvårdsverksamheten utformas så att eleverna får det särskilda stöd och den hjälp de 
behöver [och att] resursfördelning och stödåtgärderna anpassas till den värdering av elevernas 
utveckling som lärare gör”.75  

I skollagen står det att skall finnas en elevvårdskonferens för rektors arbetsområde där 
ingår; rektorn, företrädare för elevvården samt berörd klassföreståndare eller motsvarande och 
annan berörd personal. Protokoll ska alltid skrivas.  
 
 

                                                           
68Leif Jarlén, Gymnasium 2000 – tradition och förnyelse. (Stockholm: Bild förlag, 2000), 10-11. 
69 Persson, 7. 
70 Peder Haug. Pedagogiskt dilemma. Stockholm: Liber, 1998., 12. 
71 Skolverket, Läroplan för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen och fritidshemmet – Lpo 94 
(Stockholm:Fritzes, 1999),  6. 
72 Ibid., s 6. 
73 Ibid., s.11. 
74 Ibid., s 14. 
75 Ibid., s 19. 
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METOD 
Syftet med detta examensarbete är att undersöka officiella dokument och uppfattningar om 
hur stödresurserna till elever i behov av särskilt stöd och framför allt till elever i läs- och 
skrivsvårigheter organiseras inom en kommun. 

För att skaffa oss kunskap om företeelsen har vi gjort en fallstudie och i den har ingått 
kvalitativa intervjuer. Fallstudier är, enligt Bell, lämpliga om man arbetar på egen hand. Då 
kan man studera en avgränsad aspekt av ett problem under en begränsad tidsrymd. Styrkan är 
att man kan koncentrera sig på en speciell företeelse och försöka få fram faktorer som 
inverkar på företeelsen i fråga.76 Enligt Merriam finns det skillnader mellan experimentella 
och icke- experimentella metoder. Den förra kräver att forskaren kan manipulera variabler och 
har kontroll över situationen. Icke-experimentella metoder  som också kallas deskriptiv 
forskning används när man strävar efter beskrivning och förklaring snarare än förutsägelser 
som baseras på orsak och verkan.77 Fallstudien är en deskriptiv metod. Merriam anser att 
fallstudier är att föredra då man ska undersöka aktuella eller nutida skeenden. Fallstudiens 
fördel ligger i förmågan att hantera många olika typer av empiriskt material, som dokument 
och intervjuer.78 

Enligt Merriam definieras fallstudier utifrån fyra faktorer; vilken typ av frågor som ställs, 
vilken grad av kontroll man har och hur man tänker sig att slutresultatet ska bli. Den fjärde 
faktorn är avgörande huruvida man kan identifiera ett begränsat system som fokus för 
undersökningen. Alla metoder kan användas för att samla in vetenskaplig information.79  

Vi har använt oss av triangulering av datakällor, vilket innebar att vi försökte kontrollera 
informationen från olika informanter och olika kommunala styrdokument samt handlings-
planer. I Introduktion till forskningsmetodik förklaras triangulering på följande sätt: ”[M]an 
kontrollerar existensen av vissa företeelser och sanningshalten i vad olika människor säger 
genom att samla in information från många olika informanter och använda många olika källor 
för att därefter jämföra och kontrastera en redogörelse med andra beskrivningar.”80  

Vi har försökt identifiera faktorer, som har betydelse för hur stödresurser fördelades på 
olika nivåer inom kommunens organisation. Även den statistik som finns tillgänglig över 
kartläggningen för elever i läs- och skrivsvårigheter i kommunen från läsåret 2006/2007 har 
ingått.  Syftet har varit att undersökningen ska bli så fullständig och balanserad som möjligt.  
 
 
Intervjupersoner 
Vi har valt att intervjua personer som har möjlighet att påverka stödet till elever i läs- och 
skrivsvårigheter i Forsån. Det är också personer som har lång erfarenhet av sådant arbete och 
som har arbetat i kommunen en längre tid. De har också inflytande över resursfördelningen 
och stödet till elever i läs- och skrivsvårigheter. Det har inte varit möjligt att göra ett objektivt 
urval av intervjupersoner eftersom omfattningen av examensarbetet är för litet, tiden 
begränsad och så även de ekonomiska resurserna. Vi har alltså gjort ett strategiskt urval, 
vilket innebär att vi har valt ut personer som vi vet är delaktiga i resursfördelningen. 
Följande personer har vi valt att intervjua: 
 

                                                           
76 Judith Bell, Introduktion till forskningsmetodik (Stockholm: Studentlitteratur, 1995), 16. 
77 Sharan B Merriam, Fallstudien som forskningsmetod (Lund: Studentlitteratur, 1998), 22. 
78 Ibid., 23. 
79 Ibid., 24 ff. 
80 Bell, 62. 
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Politikernivå 
• En politiker inom Barn- och utbildningsnämnden 
 

Tjänstemannanivå centralt i kommun 
• Tjänsteman inom skolförvaltningen i chefsposition 
• Samordnare av resurser inom kommunen 
• Representant från stödteamet 
 

Skolnivå 
• Två rektorer för årskurserna 1-9 
• Speciallärare/specialpedagoger; grundskolan (5 personer) 
• Skolsköterska  

 
Genomförande av intervjuer och analys 
Vi har gjort kvalitativa intervjuer och då liknar intervjun ett samtal mellan personer. De 
intervjuade fick i förväg de fyra frågeområden som vi formulerade i anslutning till syftet.81 
Sedan ställde vi följdfrågor utifrån den profession som den intervjuade hade. Vi informerade 
om att vi varken skulle namnge kommunen eller de intervjuade i examensarbetet. Intervjuerna 
spelades in med en handy recorder.82  Vi träffade våra informanter på respektive arbetsplats på 
i förväg avtalad tid. Intervjuerna varade cirka 60 minuter.  

Därefter transkriberades intervjuerna och vi noterade även pauser, tveksamheter och 
otydligheter. För att få fram helheten läste vi först igenom utskrifter av intervjuerna. Vi 
använde oss av meningskoncentrering, meningarna formulerades mer koncist, enligt den 
metod som Kvale redovisar.83 Vi fastställde sedan de meningsenheter som intervjupersonerna 
uttryckte och formulerade ett enkelt tema som dominerade de naturliga meningsenheterna. 
Därefter sorterade vi in dem under de olika frågeområdena.84 

Analysen gjorde vi genom att vi drog slutsatser utifrån det intervjumaterial vi hade, 
officiell statistik och styrdokument. Tolkningen gjordes mot bakgrund av den långa 
lärarerfarenhet vi har och den litteraturgenomgång vi inledningsvis redovisat. Detta betyder 
att tolkningen blir subjektiv eftersom den konstrueras i oss själva men vi är övertygade om att 
vi har kunnat ge en uppriktig bild av de intervjuades åsikter. 

Syftet i examensarbetet har behandlats ur olika perspektiv, det officiella (formulerings-
arenan) och uppfattningar om det konkreta (realiseringsarenan).85 Genom att intervjua 
personer som är involverade i olika grupperingar och har makt att bestämma över stödet till 
elever i läs- och skrivsvårigheter i en mindre kommun, ville vi få klarhet i hur resurs-
fördelningens organisationsstruktur såg ut i Forsån. De intervjuade har själva bestämt vilken 
yrkestitel de vill ha i vårt examensarbete. Det har vi hörsammat.  För att underlätta för läsaren 
har vi använt yrkesbeteckningen specialpedagog i den löpande texten både för speciallärare 
och för specialpedagog. 
 
Etik 
Vi valde att inte göra intervjuer med elever och föräldrar för att säkra konfidentialiteten. Innan 
vi gjorde intervjuerna informerade vi undersökningspersonerna om undersökningens generella 
syfte och om hur undersökningen var upplagd i stort. Personerna informerades om att det är 
frivilligt att delta i intervjun och att de har rätt att dra sig ur när som helst. Kommunens namn 
i resultatredovisningen är påhittat.  

                                                           
81 Se sid 4. 
82 Digital bandspelare 
83 Steinar Kvale. Den kvalitativa forskningsintervjun.. (Lund: Studentlitteratur, 1997). 174. 
84 Se sid 25. 
85 Se sidan 17. 
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RESULTAT  
Resultatet av vår fallstudie kommer att presenteras i två delar. I den första delen redovisas, i 
löpande text, officiell data om Forsåns kommun och dess skolor. Här ingår också offentlig 
information som berör särskilt stöd till elever i svårigheter (se nedanstående figur). 

 
I den andra delen beskrivs uppfattningar som har framkommit genom de intervjuer som vi har 
gjort.  
 
A. Beskrivning av Forsån och dess skolor läsåret 2006/2007 
I Forsåns kommun fanns det år 2006 cirka 9 000 invånare. Grundskolan var organiserad i åtta 
rektorsområden och gymnasieskolan ingick i ett av dem. Det fanns omkring 990 elever i 
grundskolan läsåret 2006/2007 och grundsärskolan (9-16 år) hade 29 elever. Inom grund-
skolan fanns nio skolenheter. Strukturen var åk 1-6 och åk 7-9. Kommunens gymnasieskola 
hade omkring 260 elever och där erbjöds åtta nationella program. Kommunens sex-sjuåringar 
fanns i åldersblandade grupper med benämningen ”Barnskola” eller ”Åldersblandad klass”. I 
två av skolorna fanns de äldre grundskoleeleverna (åk 7-9). En ”högstadieskola” finns i 
kommunens centrum och den andra ligger 3 mil därifrån.  

 Kommunfullmäktige i Forsån fastställer budgetramar för kommunens verksamhet. 
Kommunstyrelsen utarbetar sedan ett förslag på fördelning av resurser till de olika 
rektorsområdena. Därefter ger skolchefen förslag på hur mycket som ska gå till olika 
områdena inom skolan; förskola, grundskola/särskola, gymnasiet/musikskolan. En särskild 
pott med pengar avsätts för elever inom grundskolan i behov av särskilt stöd. Denna resurs 
fördelas sedan ut till de olika skolorna av den specialpedagogiske samordnaren. 
 
Specialpedagogisk verksamhet 
Vid en utvärdering av den specialpedagogiska verksamheten i kommunen framgick att det 
fanns 16 lärartjänster inom grundskolan för arbete med elever i behov av särskilt stöd. Dessa 
tjänster innehades av tre lärare med speciallärarutbildning och tre med specialpedagog-
utbildning. Övriga har lärarutbildning, en del med lång erfarenhet och andra är nyut-
examinerade.86 Det är rektor på respektive område som anställer sin personal. 

Enligt lönesystemet fanns på de här tjänsterna en utbildad specialpedagog. Det fanns 
ytterligare en som är anställd som specialpedagog, men det var en nyutbildad lärare som 
saknade specialpedagogutbildning. På tre andra tjänster var utbildade speciallärare 
befattningsplacerade. Sammanlagt fanns i lönesystemet fem personer med speciallärar-
/specialpedagogutbildning.87 Den årliga kartläggningen av behov av extra stöd genomfördes 
med hjälp av specialpedagoger på respektive skola. Med denna inventering som stöd 
fördelade kommunens resurssamordnare timmar till barn i behov av särskilt stöd.88  

                                                           
86 Utvärdering av den specialpedagogiska verksamheten gjord av Barn- och utbildningskontoret 2007-12-05. 
Undertecknad av kommunens resurssamordnare. 
87 Information från kommunens lönekontor om upptagna speciallärare och specialpedagoger i kommunens 
lönesystem 2008-02-09.  
88 Forsåns kvalitetsredovisning 2006 samt Barn- och utbildningsnämndens Nämndsplan 2008 för den verksamhet 
och de målgrupper som barn- och utbildningsnämnden har planerings-, uppföljnings- och utvärderingsansvar för. 

Allmän beskrivning av 
Forsåns kommun 

Specialpedagogisk 
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Handlingsplaner 
Enligt kommunens barn- och utbildningsnämnds plan finns under rubriken ”Elevvård” 
beskrivet stödteam med resursgrupp.  

 
För barn i svårigheter inom för-, grund-, sär- och gymnasieskolan finns ett stödteam som 
består av specialpedagogisk samordnare, skolpsykolog och talpedagog. Stödteamet är en 
egen enhet som arbetar med frågor av övergripande karaktär. 
 
Till stödteamet finns kopplat en resursgrupp som består av samordnare, 2 specialpedagoger 
med inriktning mot förskola och skola, skolpsykolog, talpedagog och skolsköterska.89 

 
Resursgruppen och skolledningsgruppen har i en gemensam handlingsplan beskrivit hur 
resursfördelningen ska gå till. Den är från 1999 men är fortfarande aktuell eftersom den har 
delats ut till alla specialpedagoger av samordnare under höstterminen 2007. I den anges att 
resursfördelningen: 
 

Bör ske på grundval av väl underbyggda beskrivningar och bygga på handlings-planer 
som beskriver vad som ska ske med hjälp av de extra resurserna och hur. En sådan 
analys måste innehålla pedagogiska, psykologiska, sociala och ibland även medicinska 
bedömningar på  

  individnivå 
  gruppnivå 
  organisationsnivå 

 Analysen måste fastställa om pedagogerna 
 ser vilka svårigheter eleven har förstår dessa svårigheter  
 vet hur man skall handla.90 

 
Det finns en handlingsplan i Forsåns kommun från 2006-04-03 för en ökad måluppfyllelse i 
förskolan och tidiga skolår (bilaga 2). På kommunens hemsida återfinns ett dokument som 
heter ”Elevhälsan”. Där anges att elevhälsans uppdrag är att utifrån en samlad kompetens 
stödja förskola och skola i arbetet med barns och ungdomars hälsa och lärande på 
organisations-, grupp- och individnivå. I elevhälsoteamet ingår specialpedagogisk sam-
ordnare, specialpedagog för förskolan, två talpedagoger som delar på en tjänst, psykolog för 
förskolan/skolan, kurator för högstadieskolan på centralorten samt gymnasiet, de två skol-
sköterskor som arbetar i kommunen samt IT- pedagog för förskola/skola. Till elevhälsoteamet 
kan man vända sig med frågor och funderingar som rör barn och ungdomar. Deras arbete 
bygger på skolans värdegrund och innebär bland annat: 
 

• Kartläggningar och utredningar 
• Samordning kring elever i behov av särskilt stöd över tid 
• Samordning av resurser 91 
 

Dokumentet ”SPECIALPEDAGOGIK” från september 2007 har sammanställts av skolans 
ledningsgrupp. Här anges det specialpedagogiska uppdraget som bland annat är att ”kartlägga 
för elever gynnsamma arbetssätt vad gäller svårigheter i lärandemiljön på individ-, grupp- och 
organisationsplanet”. Specialpedagogen ska samarbeta med rektor kring resursfördelning. I 
arbetet ingår också att tillsammans med arbetslaget upprätta underlag för resursfördelning och 
arbeta flexibelt kring elever i svårigheter.  

                                                                                                                                                                                     
Den är fastställd av kommunfullmäktige 2007-09-10. 
89 Nämndsplan för Barn- och utbildningsnämnden 2008. Fastställd av kommunfullmäktigen 2007-09-10 
90 Policydokument för barn i svårigheter. Fastställd 1999-11-24.  
91 Kommunens handlingsplan ”Elevhälsan” Centrala teamet. Fastställd februari 2008.  
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Under läsåret 2006/2007 gjordes en inspektion av Skolverket. Där påpekades behovet av flera 
utbildade specialpedagoger för att säkerställa elevens rätt till likvärdig utbildning. Kommunen 
behövde också utvärdera de olika stödåtgärdernas om genomförts inom verksamheterna. En 
handlingsplan upprättades 2007-04-03 utifrån de påpekanden som Skolverket bedömde 
behövde åtgärdas. Enligt Skolverket behövde kommunens och verksamheternas arbete med 
barn och elever i behov av särskilt stöd förbättras.92 De påpekar att kartläggningar och 
förändringar av elevers lärandemiljö genomförs sällan. Mot bakgrund av ovanstående behöver 
kommunen utvärdera de olika stödåtgärder som genomförs inom verksamheterna. 
Kommunens åtgärd lyder i dokumentet ”Handlingsplan”: 
 

Skolornas arbete med anpassning av undervisning utifrån elevernas individuella behov 
och förutsättningar samt arbetet med elever i behov av särskilt stöd ses över. En 
handlingsplan sett ur ett organisations-, grupp- och individperspektiv för ett långsiktigt 
förändringsarbete arbetas fram.93 

 
Beslutet blev att enheten för stöd/verksamhetsutveckling ansvarar för att en handlingsplan för 
ett långsiktigt förändringsarbete arbetas fram.  
 
Redovisning av kartläggningar och utvärdering av behovet av särskilt stöd  
När den årliga kartläggningen av stödbehov är gjord på skolorna fördelar samordnaren 
resurser i form av ”speciallärartimmar” till barn i behov av särskilt stöd. Den enkät som 
skickas ut till skolorna ser ut som den som finns på nästa sida. De instruktioner som ges finns 
ovanför bedömningen. Specialpedagoger är ansvariga för att kartläggningen genomförs på 
respektive skola.  
 
 

 

 

Den kolumn som vi har valt att koncentrera oss på i vår undersökning är läs- och skriv-
svårigheter. När resultaten av alla enkäter har räknats samman av den specialpedagogiska 
samordnaren redovisar hon dem i form av diagram som exemplet på nästa sida visar.  
 
 
 

                                                           
92 Skolverkets beslut 2007-02-14 om genomförd utbildningsinspektion i kommunen. 
93 Handlingsplan av Barn- och utbildningschefen undertecknad 2007-04-03 
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Det finns ingen annan text som kan ge förklaringar till hur diagrammet ska tolkas. Rubriken 
är ”Elever med läs- o skrivsvårigheter läsåret 2006/2007”. Vilka klasser som egentligen ingår 
i varje rektorsområde redovisas inte tydligt, endast skolans namn. Vi har valt att i stället för 
skolornas namn skriva vilka årskurser som finns inom respektive rektorsområde.94 
 
 
Rektorsområde                    lite                   mer                   mycke         Summa 

           hjälp             hjälp                hjälp utr 
Rektorsområde åk 1-9 17  12  2  31  
Rektorsområde åk 1-6  7  15  5  27  
Rektorsområde åk 1-6  17  16  6  39  
Rektorsområde åk 7-9 10 15 27 52 
Summa 51 58 40 149 
 

 
                         
                         Ro åk 1-9            Ro åk 1-6            Ro åk 1-6          Ro åk 7-9 
 
Utvärdering av resursanvändningen 
Politiker i kommunen har efterlyst en utvärdering av den specialpedagogiska verksamheten. 
En sammanställning redovisades av den specialpedagogiska samordnaren i december 2007. 
Där framgick att det inom grundskolan fanns 16 heltidstjänster för specialpedagogisk verk-
samhet. På sex av tjänsterna arbetade utbildade speciallärare eller specialpedagoger. 
Behörigheten var 38 %. I utvärderingen redovisades antalet tilldelade timmar för elever i 
behov av stöd per skolår.  
 
Skolår 1-3  77 h  Skolår 4-6  54 h  Skolår 7-9  84 h 

 
Det fanns inga uppgifter på hur många elever som ingick i varje gruppering eller vilket läsår 
som var redovisat. Det fanns inte heller uppgifter om hur många timmar som hade fördelats 
per elev. Därför gick det inte att utläsa om det var tidiga insatser eller ej. Det här är den enda 
utvärderingen som finns för de senaste tio åren, förutom kvalitetsredovisningarna. I kvalitets-
redovisningen som omfattar 2006 redovisades att 208 elever av 960 fått ”extra resurs”. Det är 
ungefär 20 % av elevunderlaget. Av dessa hade hälften åtgärdsprogram. 
 

                                                           
94 Skolornas namn är utbytta mot årskurser. I övrigt är tabellerna redovisade som originalen. 
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B. Uppfattningar som har kommit fram genom intervjuer med 
befattningshavare inom kommunen  
Genom intervjuer med olika befattningshavare på olika nivåer i organisationen har vi 
undersökt hur stödresurserna till elever i läs- och skrivsvårigheter, men även svårigheter av 
generell karaktär, organiseras inom en kommun.  
 
Vid sammanställningen av uppfattningarna har vi utgått ifrån syftets fyra frågeområden med 
underrubriker. Schemat nedan är en förenklad modell av intervjuernas uppläggning. 
 

 
 
Varje rubrik redovisas sedan i nedanstående tre nivåer.  
 
1. Politikernivå i Forsån 
 
2. Tjänstemannanivå centralt 
Stödteam tjänsteman med chefsposition 
 
3. Skolnivå 
Skolledare   specialpedagoger  skolsköterska 
 
Resursgrupp 
En av grupperna som ska arbeta med elevvård och som nämns i barn- och utbildnings-
nämndens plan är resursgruppen. För att få en samlad bild av hur de intervjuade har uppfattat 
resursgruppen och dess arbete för elever i behov av stöd i kommunen har de fått beskriva 
gruppen och dess funktion.  

På politikernivå tar man för givet att resursgruppen finns och är aktiv men anser att det är 
mer en organisatorisk fråga än en politisk. På tjänstemannanivå centralt är man osäker på vad 
resursgruppen är och dess funktion.   

Inom stödteamet är man förvånad över att resursgruppen finns med i nämndsplanen. Den 
specialpedagogiske samordnaren uppger att som sammankallande har hon inte träffat gruppen 
på över ett år och hon upplever att det inte finns något fokus på gruppen längre. Hon är väl 
insatt i historiken kring resursgruppens tillkomst för tio år sedan. Deras uppgift var från 
början att driva policyfrågor men även elevvård i ett övergripande perspektiv. Skolledarna och 
skolchefen bestämde vilka som skulle vara med och att gruppen skulle jobba med samma 
frågor som hon hade som resurssamordnare. Resursgruppen initierade, enligt henne, 
dialogprojektet och även handlingsplaner för tidiga insatser.  Hon anser att resursgruppen 

Modell över 
intervjuernas 
uppläggning 
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Fördelning 
stödresurser 
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fortfarande skulle kunna vara värdefull. På frågan om det är av intresse att gruppen aktiveras 
är hon tveksam. Men gruppen skulle fortfarande kunna vara värdefull som ett forum för 
diskussioner omkring skolutveckling. En annan åsikt inom stödteamet är att resursgruppen 
bildades för att kunna vara en referensgrupp till skolchefen. Mycket tid i resursgruppen gick 
åt till att diskutera allmänna synsätt. Gruppen fungerade inte som det var tänkt.  

 
Vi upptäckte att de frågor som man tog upp var högst personliga man representera inte 
sitt område. Från skolan så pratade man uteslutande om sitt eget. Och vi hade tänkt att 
den specialpedagogen skulle checka av vad är det som är aktuellt vad är viktiga frågor 
vad behöver jag ta med till resursgruppen? Specialpedagogen representerade sig själv. 
Det blev ett problem och det tog jag upp med skolchefen. Då sa han att gruppen skulle 
vara vilande ett tag. Skolchefen sa att det blir ju ganska tungrott om man bara ska sitta 
och diskutera. (representant från stödteamet) 

 
På skolnivå anser man att gruppen inte fyller någon funktion och aldrig har gjort det.  De kan 
inte heller särskilja resursgrupp och stödteam.  

Bland specialpedagogerna finns många olika uppfattningar omkring stödteamet.  Den 
specialpedagog som själv har varit med i resursgruppen anser att gruppen inte längre existerar 
och tycker att gruppen har överlevt sig själv. Gruppens värde låg i möjligheten att tillsammans 
diskutera pedagogiska frågor. Eftersom gruppen aldrig sammanträder så finns den inte längre, 
hävdar hon.  En skolledare har frågat henne om de i resursgruppen har diskuterat vissa frågor. 
Då gick det upp för henne att det finns skolledare som tror att gruppen fortfarande är aktiv. 
Resursgruppen tillkom enligt henne när kommunen fick en person som på halvtid skulle jobba 
som samordnare. Till sitt stöd skulle samordnaren ha resursgruppen att ventilera frågor med. 
Gruppen har dock varit betydelsefull eftersom de, enligt henne, har varit delaktiga i att ta fram 
screeningmaterialet som nu används vid kartläggningen. En annan specialpedagog ifrågasatte 
gruppen redan när den bildades. De skulle diskutera policyfrågor.  

 
Vi ville ha en representant för de äldre eleverna med i gruppen, eftersom det fanns en 
speciallärare med där, som arbetade med yngre elever. Vi tog upp det på vår 
elevvårdsgrupp och fick sedan som svar att specialläraren skulle bevaka hela 
grundskolan. Och gruppen skulle bara diskutera policyfrågor. Vi tyckte också att det 
borde ha varit värdefullt att det i gruppen fanns med någon med den då nya 
specialpedagogutbildningen, eftersom de var utbildade för att ha en mer övergripande syn 
på elevvårdsarbete. Så länge gruppen existerade var det samma personer som satt där hela 
tiden och egentligen vet jag inte vad de egentligen hade för funktion eftersom vi inte hade 
någonting med dem att göra. (specialpedagog) 

 
En specialpedagog som har arbetat länge i kommunen kom ihåg att resursgruppen bildades i 
samband med att skolan kommunaliserades. De skolledarna hade sinsemellan svårigheter att 
fördela resurser för elever i behov av stöd. Av den orsaken tillsattes en resurssamordnare av 
dåvarande skolchef. Förhoppningen var att fördelningen skulle bli rättvis mellan de olika 
rektorsområdena. Övriga specialpedagoger har diffusa uppfattningar om resursgruppen och 
dess funktion. 
 
Stödteam 
Den andra gruppen som nämns i barn- och utbildningsnämndens plan är stödteamet, som ska 
arbeta övergripande för barn i svårigheter. Den består av specialpedagogisk samordnare, 
skolpsykolog och talpedagog. Stödteamet ska vara kopplat till resursgruppen.  

På politikernivå säger man ingenting specifikt om stödteamet utan hänvisar till barn- och 
utbildningsnämndens plan. De har från nämndens sida krävt uppföljningar för att se vilket 
resultatet blir med de resurser ”de skriker efter för att klara det här.”  
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På tjänstemannanivå inom skolförvaltningen klargörs det att stödteamet är en organisatorisk 
enhet som chefen för skolförvaltningen är arbetsledare för.  

 Stödteamet beskriver sig själva som en del av det vidare begreppet elevhälsa. Deras 
verksamhet omfattar förskolan till gymnasiet. De frågor som de diskuterar kommer från fältet. 
”De flesta frågorna kommer från ’högstadiet’ eftersom det är problematik med tonåringar och 
det är ju en deadline, betyg ska sättas.” Den specialpedagogiske samordnaren fick en 
arbetsbeskrivning när hon började som samordnare och den är nu under revidering. En av 
hennes ursprungliga arbetsuppgifter, som hon fortfarande har, är att göra läs- och skrivutred-
ningar. Men hon har inte gjort många. Hon anser att den kartläggning som görs ute på 
skolorna räcker.  

Stödteamet säger själva att fördelarna med ett centralt stödteam är att de har ett 
”paraplyseende”. ”Det är bara vi centralt som ser vilka elever det handlar om i kommunen, 
eftersom resurserna från början ska fördelas från centralt håll.” 

 På skolnivå säger en av skolledarna att både resurs- och stödteam omedelbart borde 
upplösas. ”De har överlevt sig själva och håller på att bli en egen ’institution’ och det är inte 
bra.” De har blivit ”onåbara”, påstår han. Funktionen specialpedagogisk samordnare är en 
överbyggnad som inte behövs. Fördelningen av resurser kan ske på annat sätt än via special-
pedagogiska samordnaren. Han är kritisk till hur stödteamet fungerar. Den andre skolledarens 
kontakter med stödteamet är ungefär en gång per månad stödteamet deltar i skolans 
elevvårdsgrupp, som är ett arbetsutskott inför en elevvårdskonferens. Han tycker att 
stödteamets kapacitet mer ska användas ute i verksamheten, men en skolpsykolog bör finnas 
kvar centralt. ”Som det är nu så är de ofta på utbildningar som inte når ut till verksamheten.”  

 Bland specialpedagogerna framkommer olika uppfattningar om stödteamets funktion.  En 
specialpedagog som vi intervjuar säger att stödteamets främsta uppgift är att vara ett stöd, en 
samtalspartner. På skolan har de ”möjlighet att bolla en elev med någon som är utanför 
skolan, som är bra på elever med särskilt stöd”. Det kan hon göra om de på hennes skola 
lyfter ”en elev till elevvårdsgruppen”. Då är psykologen och/eller samordnaren med. Däremot 
har hon aldrig skickat någon elev för en läs- och skrivutredning till stödteamet eftersom de 
inte gör sådana utredningar.  

Stödteamet kommer ibland ut till skolan där en annan specialpedagog arbetar. Hon har 
försökt att via stödteamet få läs- och skrivutredningar utförda, men de har inte blivit gjorda. 
Då får man hitta andra vägar, säger hon. Elever som hon har insett ha varit mycket 
svagpresterande utreds inte av stödteamet med motiveringen ”de ska få den hjälp de behöver 
ändå”.  

 
Men hur ska man veta vilken hjälp de bäst behöver när de inte når målen. Stödteam 
betyder ju att de ska vara ett stöd när vi inte kommer längre på skolan. Men när ärenden 
har tagits upp och vi har lämnat all information som vi har till stödteamet så händer 
ingenting. Ärendet rinner ut i sanden. (specialpedagog) 

 
För en annan specialpedagog är stöd- och resursgrupp samma sak och frågar sig vilka 
stödteamet egentligen ska stödja, om det är personal eller om det är elever? Det har varit bra 
att de har funnits och ”man har kunnat lyfta frågor och de har kanske haft en överblick över 
behov i hela kommunen och det stöd som behövs”.  

Slutligen säger en intervjuad specialpedagog att stödteamet i Forsån är svåra att nå. På 
hennes skola har de försökt få tider för konsultation men det har varit svårt att ordna. Det är 
också besvärligt att organisera möten där föräldrar deltar eftersom de inte får besked från 
stödteamet om tider. Samarbetet fungerar inte så bra och hon har ibland känt sig ifrågasatt i 
sin yrkesroll som specialpedagog.  Hon önskar att samarbetet med stödteamet skulle fungera 
bättre. Den hjälp hon vill ha från stödteamet är utredningsarbete och att de är ”ett kvalificerat 
bollplank” Kring stödteamet finns divergerande åsikter om deras funktion. På en del skolor 
har de få kontakter med teamet på andra skolor deltar de i skolans elevvårdsgrupp. 
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Elevvårdsgrupp, elevvårdskonferens och elevhälsa 
Enligt skollagen ska det finnas en elevvårdskonferens på varje rektorsområde där rektor, 
företrädare för elevvården samt berörd klassföreståndare ingår.  På de flesta skolor inom 
kommunen finns både elevvårdskonferenser och elevvårdsgrupper.95 Elevhälsa är ett relativt 
nytt begrepp som har börjat användas inom många kommuner, men det finns inget regerings-
beslut om förändringar i skollagen. I den kommun vi undersöker finns ett dokument som heter 
”Elevhälsan” på kommunens hemsida. Där presenteras uppgifter om uppdrag och kontakt-
personer.  

Stödteamet säger att begreppet elevhälsa kommer från utredningen Från dubbla spår till 
elevhälsa. Egentligen är det ett synsätt hur man i kommunen ska arbeta kring elever i 
särskilda behov. Olika kompetenser som finns inom skolan för att stödja elever och där man 
har det här synsättet att hälsa och lärande hör ihop. Det är under begreppet elevhälsa som 
stödjande funktioner ska finnas. 
 

I Forsån har vi samlat information i ett dokument. Det står elevhälsa och sedan står det 
centralt stödteam under, för egentligen är ju elevhälsa alla special- pedagoger inom 
kommunen. Egentligen är det väl så här att begreppet inte är taget ännu på regeringsnivå. 
(resurssamordnare) 

 
På skolnivå säger en av skolledarna att på hans skola har det inte varit någon elevvårdsgrupp 
under det senaste läsåret.  Den främsta orsaken till detta har varit att stödteamet har varit 
uppbokade av andra skolor. Däremot har de många elevvårdskonferenser där personal från 
den egna skolan ingår och någon enstaka gång har de besök av någon från stödteamet. 
Elevhälsa definierar han som lokalt förekommande på skolan och som består av; skol-
sköterska, kurator och specialpedagoger som han sammankallar till elevvårdskonferenser. 
Den andre skolledaren har ofta elevvårdskonferenser där stödteamet deltar.  

Skolsköterskan är en del av elevhälsan i kommunen. Där ingår specialpedagogiska 
samordnaren, kurator, psykolog och skolläkaren. Hon berättar att de samlas 1-2 gånger per 
termin men i fjol blev det nog bara en gång. De har bland annat tagit upp arbetsgång vid 
dyslexiutredningar där det har varit otydligheter kring arbetsgången.  

Bland de specialpedagoger som vi har intervjuat finns det både de som är nöjda och 
missnöjda med arbetet i elevvårdsgrupperna. De som är missnöjda upplever att de endast är 
informationsgivare till stödteamet. De skulle vilja ha mera konsultation kring frågor om 
exempelvis ”rätt skolform”. Dessutom vill de att dyslexiutredningar ska göras av stödteamet. 
De som är nöjda upplever stödteamet som en tillgång i elevvårdsarbetet. 
 
Fördelning av resurser till elever i läs- och skrivsvårigheter i Forsån 
Varje år under mars görs en kartläggning av behovet av extra stöd inför nästkommande läsår. 
Det är specialpedagogerna som har ansvaret för den praktiska delen av kartläggningen. Det 
finns en gemensam plan för vilket screeningmaterial som ska användas i olika årskurser 
(bilaga 1). Skattningen av elevens ”problem”, på det formulär som benämns specialenkät, 
görs i tre nivåer, vilka inte är närmare definierade.96 Den specialpedagogiska samordnaren 
sammanställer lärarnas skattningar av elevernas ”problem”. Hon fördelar sedan timmar för 
specialpedagogisk verksamhet till rektorerna.  
 

                                                           
95 Elevvårdsgrupp är en konsultativ grupp som förbereder elevvårdskonferenser. 
96 Se diagram, 32. 



 29 
 

Kartläggningar av stödbehovet  
På politikernivå känner man väl till att det görs en kartläggning. Men det man saknar är 
redovisningar av hur pengarna, som var avsedda för elever i svårigheter, används ute i 
organisationen.   

På tjänstemannanivå inom skolförvaltningen känner man till att det görs en kartläggning 
men upplever att redovisningen är svår att tolka.  

 Från stödteamet säger man att ”påsen med pengar” för elever i behov av stöd har varit 
ungefär lika stor under de senaste åren. Arbetet med resursfördelningen inför varje läsår 
startar ute på skolorna där det görs både kvalitativa och kvantitativa diagnoser. Det är 
underlaget för den kommande resursfördelningen. Även skolpsykologen är delaktig vid 
bedömning av enskilda elevers behov. Enligt den specialpedagogiska samordnaren är 
kartläggningen ett tillfälle för arbetslaget att fundera kring sina elever. Kartläggningen 
började enligt henne för tio år sedan när det var en ”huggsexa” bland rektorerna hur 
resurserna skulle fördelas. Hon fick i sin arbetsbeskrivning uppdraget att kartlägga och fördela 
resurser i kommunen. Hon hävdar att hela organisationen har bekymmer med är att kartlägga 
tidiga behov. Enligt stödteamet är Forsån är unik i landet när det gäller kartläggning av 
behovet av särskilt stöd. ”När jag träffar folk ute i landet finns inte på långa vägar sånt här.” 
Stödteamet att de har ett ”paraplyseende” och att de därför bäst kan fördela resurserna till 
elever i behov av särskilt stöd.  

 På skolnivå bland skolledarna finns en misstro mot processen med kartläggning och 
fördelningen av resurser. De vet att samordningsfunktionen grundar sig på ett politiskt beslut.  
Resurserna till elever i behov av stöd skulle fördelas av en resurssamordnare. Bakom detta 
tillvägagångssätt ligger skolledarnas problem med fördelning av resurserna. Den problematik-
en finns inte längre, enligt dem. 
 

Resurserna kan fördelas via en kartläggning av barn och utbildningschefen tillsammans 
med ledningsgruppen. Medlen för elever i behov av särskilt stöd skulle i stället finnas i 
den påse pengar som rektorerna har. Då skulle man kunna göra snabba förändringar om 
det behövs och göra egna prioriteringar. Man skulle kunna ha ett nyckeltal som grundar 
sig på antal elever på rektorsområdet. Ett högre tal för de tidigare åren.(skolledare) 

 
Sammanställningen av kartläggningen tycker skolledarna är mycket svår att tolka. ”Man vet 
inte om det är procent eller antal elever eller både och som presenteras.” Att en skola har så 
många som har läs- och skrivsvårigheter tror den ene skolledaren dels beror på att utredningar 
inte har gjorts tidigare, dels på att behovet inte minskar när eleverna kommer upp i åren. 
Betyg ska ju sättas. På skolledarnivå är man också medveten om att timmar till 
specialpedagogisk verksamhet har använts för att ”fylla ut” tjänster. ”Då är det inte säkert att 
timmarna går till elever i behov av stöd.” Kartläggningen anser de skulle kunna ha ett annat 
syfte: 

 
Kartläggningen är ett bra underlag på skolan inför nästkommande läsår. Den information 
som lärare inte har, är om de nyaste eleverna. Så någonstans är det inga överraskningar. 
Det är dom som jobbar med det här som fortsätter och följer de elever som de redan 
känner. (skolledare) 

 
Specialpedagogerna ansvarar för att kartläggningen görs på respektive skola. En av 
specialpedagogerna tycker att det är mycket svårt att gradera elevers ”problem” i tre nivåer. 
”Om man skriver många treor får man mera resurser då?” Hon påpekar att det är ett 
”jättejobb” att varje vår genomföra alla tester och diagnoser som ska ligga till grund för 
enkäten. ”Det känns ibland som ett spel för gallerierna. Resurserna är ändå bra lika från år till 
år.” Kartläggningen i sig har ett värde anser hon. Den kan ge en signal till oss på skolan om 
vilka elever vi ska speciellt observera. En annan specialpedagog tycker att om man ska göra 
en bra kartläggning behöver man mycket kunskap om vad tester säger och om hur de ska 
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följas upp. Hon tycker att det är svårt att gradera en elevs svårigheter i tre steg. ”Hur ska vi 
gradera samspelssvårigheter, koncentrationssvårigheter och begåvningssvårigheter? ”Är vi 
som lärare kompetenta att bedöma begåvningen hos en elev och om det påverkar läs- och 
skrivförmågan?” Hon tillägger att sammanställningen av kartläggningen är mycket svår-
begriplig.  
 

Diagrammen ger en förfalskad verklighetsbild. Det är ett sätt att ge sken av 
vetenskaplighet när det inte alls är det. Skattningen är godtycklig. Redovisningen är 
undermålig. Den som ska tolka diagrammen vet inte om det handlar om antal elever eller 
procentuell fördelning. Vet inte heller vilka årskurser som är inräknade på respektive 
skola. Inte heller antalet elever på varje rektorsområde. Är alla elever inom grundskolan 
med i kartläggningen? Hur är det med de elever som går i särskilda undervisnings-
grupper? Är de med? Det här kan inte vara ett beslutsunderlag för att fördela resurser. 
(specialpedagog) 

 
En specialpedagog på en annan skola tycker inte att det gör så stor skillnad om man gör 
kartläggningen eller inte. ”Vi skulle ändå göra det här arbetet ute på skolorna. Möjligen kan 
det bli tydligt för politikerna att det här jobbet görs. Men varför gör vi kartläggningen? Är det 
för resurserna eller för diagrammen? ” Hon har en kluven inställning till hela förfaringssättet. 
Även hon tycker att statistiken är svårtolkad på grund av för lite information. 

På en annan skola fylls enkäten i av både specialpedagoger och klasslärare. De får ungefär 
lika mycket resurser varje år. Hon kan tänka sig att kartläggningen görs internt inom skolan 
och används som ett redskap vid arbetet med elever i svårigheter. ”Det är ju en plan hur man 
ska göra på våren med olika diagnoser och tester och så pratar de på skolan kring elever extra 
mycket då.”  

Det finns andra åsikter som har framkommit på skolnivå om bedömningarnas objektivitet. 
Många som arbetar med specialpedagogisk verksamhet i kommunen saknar föreskriven 
utbildning. Omsättningen på vissa tjänster är stor och då är det inte en likvärdig bedömning 
som kommer fram i kartläggningen. Det finns inte någonting att gå efter när man gör 
bedömningar så blir de väldigt godtyckliga. ”En etta kan betyda olika för olika bedömare. En 
lärare som kommer direkt från lärarutbildningen har troligtvis stora svårigheter att göra 
sådana här bedömningar. De har inte erfarenheten att lita till.” 

Utredningar 
På politikernivå utgår man från att kompetens att göra läs- och skrivutredningar finns inom 
stödteamet och poängterar att det är skolchefens skyldighet att se till att man har den 
kompetensen ute i organisationen, med utgångspunkt från de resurser som man har till 
förfogande.  På tjänstemannanivå bekräftas uppgiften om att det är den specialpedagogiska 
samordnaren som har i sin befattning uppdraget att göra läs- och skrivutredningar, men han 
vet inte om hon gör det.  

Inom stödteamet framkommer en kluven inställning till värdet av utredningar. Där ställer 
man sig frågande till att pedagoger och föräldrar ”ropar på utredningar”. ”Vad är det de inte 
vet?” Utredningar om skolform är det som mest efterfrågas. På frågan om elever med 
utredningar får mera resurser säger en representant att det ”i en del fall har lärare och föräldrar 
haft en oerhörd respekt för logopedutredningar trots att den är så snäv eftersom man inte har 
tittat på kognitionen”. Stödteamet har ingenting emot att man skickar till logoped eftersom det 
är gratis.  ”Alla vägar mot målet är bra.” På skolorna görs enligt henne ganska mycket 
analyser, kartläggningar och diagnoser. Problemet är att utveckla arbetssätten.   

Den specialpedagogiska samordnaren uppger att hon i sitt uppdrag har att utföra läs- och 
skrivutredningar. Det fanns med redan när hon började för tio år sedan. På frågan om hon gör 
många utredningar så svarar hon att det gör hon inte. Hon säger att det kartläggs ute på 
skolorna och att det räcker. Hon påpekar att i enlighet med de policydokument som finns i 
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kommunen ska resurser fördelas utifrån behov och inte utifrån diagnoser och utredningar. 
Hon likställer den screening som görs i kommunen med en läs- och skrivutredning. ”Det är ju 
barns behov som kartläggs och utreds så det ska inte vara någon motsättning i det.”  

På skolnivå har utredningar diskuterats bland skolledarna. En av dem minns inte att 
samordnaren har gjort någon läs- och skrivutredning inom hans rektorsområde under de 
senaste sex till sju åren. Inom ledningsgruppen tror han att de är ganska eniga om att skolan 
ska kunna möta elevens behov utan utredningar. Skolan eftersöker inte flera utredningar nu 
mot tidigare men han tror att föräldrar idag oftare söker någon form av utredning för att själva 
kunna hantera utagerande barn. När eleven får en läs- och skrivdiagnos så är det lättare för 
föräldrarna att argumentera för vilka behov barnet har och vad skolan ska ställa upp med. 
Föräldrarna blir tydligare i sina krav. Han säger att för att kunna göra en läs- och 
skrivutredning behöver man vara kunnig och ha en tydlig koppling till verksamheten.  

En annan skolledare gör sin tolkning av samordnarens diagram över elever med läs- och 
skrivsvårigheter. Den redovisade statistiken visar att en av skolorna, där årskurs 7-9 går, har 
många elever som har stora svårigheter. Rektorn tror att orsaken är att utredningar inte har 
gjorts under tidigare skolår och därför är behovet av utredningar stort i de högre årskurserna. 
Enligt den intervjuade skolledaren är det ingen ute i verksamheten som ifrågasätter nyttan av 
läs- och skrivutredningar och fortsätter: 

 
Det är stödteamet som ifrågasätter dem. Det är där problemet är. Dom hävdar att det står i 
skollagen att varje elev har rätt till stöd ändå. Men där finns inte beskrivet vilket stödet 
ska vara. Tolkningen av en läs- och skrivutredning är det viktiga, inte själva utredningen i 
sig. En sammanfattning av elevens styrkor och svårigheter är viktiga för att kunna ge 
eleven rätt stöd. (skolledare) 

 
När det gäller andra utredningar så upplever han att det finns en konflikt mellan kommunens 
psykolog och barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) om behovet av utredningar och då stannar 
ärenden upp. 

I skolledningsgruppen har utredningar diskuterats med stödteamet. Skolledarna har velat 
ha skriftliga sammanfattningar av gjorda utredningar inom kommunen och att undervisande 
pedagoger ska ha möjlighet att få läsa åtminstone ett sammandrag.  

På skolnivå säger en av specialpedagogerna att hon aldrig har skickat någon elev för en 
läs- och skrivutredning till stödteamet. Däremot har hon en gång skickat en elev till en 
logoped. En annan specialpedagog för de tidigare åren har skickat elever för logoped-
utredningar när föräldrar och lärare tyckt att allt har gjorts inom skolan och man vill ha hjälp 
utifrån. Hennes uppfattning är att psykologutredningar görs bara för att avgöra ”rätt 
skolform”. En tredje specialpedagog uttrycker sin frustration över att inte fått ta del av 
utredningar som är gjorda av stödteamet.  Hon har önskat en skriftlig sammanfattning för att 
på bästa sätt kunna hjälpa eleven, men tyvärr har inte hennes begäran hörsammats.  

 
Fördelningen av stödresursen 
Det finns en handlingsplan hur resursfördelning ska ske. Det är den specialpedagogiska 
samordnaren som har arbetsuppgiften att utifrån den kartläggning som görs ute på skolorna 
fördela resurser till elever i behov av stöd.  

På politikernivå i kommunens barn- och utbildningsnämnd betonas att resurser till elever i 
behov av stöd är den viktigaste uppgiften att lösa. ”Löser vi inte det här så löser vi inte 
problem på andra områden.” Politikerna har sett att dessa resurser ibland används som en 
budgetregulator. Pengarna går inte till elever i behov av stöd. Den intervjuade politikern 
påpekar att: 
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Därifrån har vi nu kommit och det kommer att ta ett antal år innan vi har landat ordentligt 
så mycket vet jag från politiskt håll kommer vi inte att ge oss förrän vi får ordning på det 
här. Det kommer att bli tufft framförallt för dem där ute. (politiker) 
 

På tjänstemannanivå vet de att politikerna inom kommunen ger relativt mycket pengar till 
elever i behov av stöd i jämförelse med andra kommuner. Det har enligt honom varit svårt att 
redovisa för politikerna att insatserna har gett avsedd effekt. De håller därför på att ta fram ett 
antal dokument för att bevisa effekten. Han anser att det rent statistiskt inte skiljer på 
fördelningen av de specialpedagogiska resurserna mellan rektorsområdena speciellt mycket 
från år till år. ”Jo, jag har ju ifrågasatt många gånger om vi verkligen ska hålla på och lägga 
tid på kartläggningsarbetet eller om vi ska fördela resurserna med ett nyckeltal till rektorerna 
så får de nyttja sina resurser som de vill.” Han kan tänka sig ett nyckeltal som är högre för de 
tidigare åren och lägre för de senare. Han menar att diagnostiseringen istället kan användas till 
anpassning av metoder för eleverna. ”Nu vet man inte om timmarna har gått till just de elever 
som det var tänkt.” 

Inom stödteamet framkommer uppgifter om att ”påsen pengar” till specialpedagogisk 
verksamhet inte har förändrats nämnvärt under de senaste åren. Resurser som finns att fördela 
är oförändrade. Det är bara en omprioritering av medlen. Underlag för resursfördelningen är 
den kartläggning som görs på skolorna. Den resurs som finns, fördelas enligt de prioriteringar 
som specialpedagogiska samordnaren gör. På frågan om det är tidiga insatser som prioriteras 
så säger hon att det är ett bekymmer. ”Hela organisationen har problem med är att kartlägga 
tidiga behov.” Hon hoppas att tidigare år får flest timmar, men hon vet inte om det är så.  

Inom stödteamet påpekas fördelarna med en liten kommun där man kan ha ett 
”paraplyseende”. I stödteamet kan de se var resurserna bäst kommer till sin rätt, för rektorerna 
företräder bara sina rektorsområden.  

 
Vi centralt ser vilka elever det handlar om i kommunen eftersom resurserna från början 
ska fördelas från centralt håll. Sen är det ju upp till rektor och specialpedagogerna att sen 
diskutera hur de sen fördelas vidare. Men underlaget för den centrala resursfördelningen 
är ju den här kartläggningen som lämnas in. Det görs ju årligen och har gjorts i tio års tid. 
Där är vi ganska unika. När jag träffar folk ute i landet så finns inte på långa vägar sånt 
här, men återigen så är det den lilla kommunens fördelar. (representant från stödteamet) 

 
När kartläggningen är gjord och den specialpedagogiska samordnaren har sammanställt 
materialet, fördelas resursen till olika rektorsområden. Därefter redovisas tilldelningen för 
ledningsgruppen. Stödteamets representant säger att det är svårt att överblicka hur många 
timmar som varje elev får och om timmarna fördelas så att tidiga insatser prioriteras.  

På skolledarnivå är man överens om att rektorerna sinsemellan kan samverka vid 
fördelningen av resurserna till eleverna i behov av särskilt stöd. Kartläggningen som görs på 
skolorna är ett underlag för arbetet ute på den egna skolan. Den ene skolledaren anser att 
resursfördelningen är godtycklig. Det är en föråldrad process som drevs igenom för ett tiotal 
år sedan. De timmar som har tilldelats hans rektorsområde har under de senaste åren legat på 
ungefär samma nivå. Fördelningen av resurserna sker efter en kartläggning av elever.  Sedan 
anser han att föredelningen är godtycklig. De timmar som tilldelats olika rektorsområden har 
inte gått jämnt upp med antal specialpedagogtjänster. Det har alltid blivit ett antal timmar som 
har använts till att fylla ut tjänster eller till och med i rehabiliteringssyfte för lärare. Han skulle 
önska att varje rektorsområde hade ett antal specialpedagogtjänster i stället för ett antal 
timmar. Det skulle underlätta vid tjänstefördelningen om man i god tid visste antalet timmar 
för specialpedagogisk verksamhet. Skolledarna har inte märkt att det har satsats specifikt på 
de yngre eleverna.  

Bland specialpedagogerna är uppfattningen ganska samstämmig att det inte finns någon 
tydlig koppling mellan den gjorda kartläggningen och tilldelade resurser. Pedagogerna får 
ingen återkoppling på den kartläggning som är inlämnad och de resurser som har tilldelats 



 33 
 

respektive skola. De vet inte vilka elever som har fått ”timmar” av den specialpedagogiska 
samordnaren. På skolnivå är alla överens om att rektor och specialpedagoger skulle kunna 
göra fördelningen på skolan själva. En specialpedagog hävdar att de redan från starten 
ifrågasatte kartläggningens validitet. Hur skulle man tolka att eleven är en etta, två eller trea. 
En annan specialpedagog har under åren försökt tolka staplarna på sammanställningen av 
kartläggningen.  

 
Det är förvirrande när specialpedagogiska samordnaren redovisar antal elever i behov av 
stöd i stället för i procentform på respektive rektorsområde. Det går då inte att jämföra 
olika rektorsområden från år till år. Det läggs ner mycket arbete på skolorna. Då skulle 
det ge mera om resultaten redovisades på ett bättre sätt. (specialpedagog) 

 
På skolnivå ser man också fördelar med att göra en kartläggning. Det blir en plan för hur man 
ska arbeta med olika diagnoser och tester. Lärarna pratar också extra mycket kring elever och 
deras behov.  ”Det skulle vi göra även om vi inte lämnade in kartläggningsenkäten.”  

Även bland specialpedagogerna finns uppfattningen att timmar inte alltid går till en 
specifik elev i behov av stöd. Resursfördelningen kan också ske enligt principen att timmar 
ska fördelas till ämnena; svenska, engelska och matematik. Enligt den fördelningen får alla 
klasser ungefär lika stor del av ”resurskakan”, säger en specialpedagog. Det är så många 
elever som har så stora svårigheter att det går inte att särskilja stödet till en viss elev. Det blir  
ett bättre resursutnyttjande om man gör mindre undervisningsgrupper. Men det är också så att 
stödet fördelas utifrån den kompetens och den tjänstgöringsgrad som olika specialpedagoger 
har. Det gör att det inte är stödet är riktat till en viss elev. Ett annat hinder är att det finns så få 
utbildade specialpedagoger i kommunen. Det blir inte ett specialpedagogiskt stöd utan mer en 
extraresurs till klassen. 

Utvärdering av hur timmarna har använts 
I december 2007 gjordes för första gången en utvärdering av den specialpedagogiska 
verksamheten. Där framgick antalet timmar per ”stadium”. Där fanns också redovisat att i 
grundskolan fanns 6 speciallärare/specialpedagog med behörighet vilket innebär att 38 % var 
behöriga. Enligt kvalitetsredovisningen 2006 var det ungefär 20 % av eleverna som fick extra 
stöd.  

På politikernivå framgick klart frustrationen över bristen på utvärdering av resursanvänd-
ningen för elever i behov av stöd. 
 

Och så har det här rullat på nu i ett och ett halvt år närmare två och jag har krävt i det 
sammanhanget och vi från nämnden inför sommaren 2007 att vi vill också ha en 
redovisning av vad resultatet har blivit när vi har tillgodosett de här resurserna. Det är 
bara att konstatera att vi har inte fått en ordentlig redovisning och det har vi sagt att vi 
kommer inte att ge oss ifrån politisk håll förrän vi också får en redovisning av hur våra 
resurser slår ut i organisationen. Därför det handlar inte bara om att tillsätta resurser utan 
handlar också om hur följer man upp resurserna. Och framförallt de pengar som vi anslår 
till den här typen av verksamhet kommer de dom här barnen till godo? Eller kletas de ut 
på något annat sätt? (politiker) 

 
På tjänstemannanivå har man granskat utvärderingen, där antal timmar per stadium är 
redovisade, och säger att det inte alls stämmer med tidiga insatser. Det är precis tvärtom. En 
förklaring kan vara att äldre elever får betyg. De inser att det är svårt att plötsligt föra över 
mera resurser till tidigare år och ger följande bild: 
 

Jag brukar kalla det att välta triangeln… som om vi nu ska kunna efterleva den politiska 
styrningen med tidiga insatser då måste vi välta triangeln. Nu har vi basen uppåt och ska 
vi få den ner. Men hur ska vi göra det? Om vi nu ser att vi har det här behovet av 
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stödinsatser i år 7-9. Om vi då välter triangeln och för över resurser neråt då kommer vi 
att döma ett antal elever till en avslutning av sin grundskolegång utan stödinsatser och då 
kanske vi får ett resultat därefter. (tjänsteman inom skolförvaltningen) 
 

En av representanterna från stödteamet anser sig inte ha inflytande över resursfördelningen 
och inte heller över utvärderingsarbetet. Det är samordnarens uppgift. Hon är medveten om att 
timmarna går ut till skolorna och rektorerna, men om de går till elever i behov av särskilt stöd 
har hon ingen möjlighet att styra över. I stödteamet vet de att politikerna har beslutat om 
tidiga insatser. 

Samordnaren har ett uppdrag från barn- och utbildningsnämnden att ta reda på hur 
timmarna har använts. Hon sammanställde hur många timmar som eleverna har fått enskilt 
eller i klass och per årskurs. Där redovisade hon också antal timmar för skolåren 1-3, 4-6 och 
7-9. Hon tror och hoppas att de yngre barnen har fått fler timmar. Det finns enligt den special-
pedagogiska samordnaren ingen uppföljning av hur timmarna har använts ute i verksamheten. 
Det är enligt henne ett uppdrag för specialpedagogen och rektorn.  

På skolledarnivå är man osäker på om en övergripande utvärdering av stödinsatser har 
gjorts i kommunen. Rektorerna har ansvar för att eleverna får det stöd de behöver.   

Enligt specialpedagogerna har de för första gången i år fått presenterat en utvärdering av 
den specialpedagogiska verksamheten. Den gav inte mycket information om gjorda insatser 
på det specialpedagogiska området, mer än antal timmar och antal tjänster. De special-
pedagoger som vi har intervjuat i Forsån har inte tidigare tagit del av någon övergripande 
utvärdering hur resurserna har använts. 

På alla nivåer är man överens om att det har saknats en adekvat utvärdering av hur 
timmarna har använts. 
 
Lärarkompetensens betydelse för kvalitén på stödet 
Lärarens kompetens är enligt konsensusrapporten den främsta framgångsfaktorn för att 
förebygga läs- och skrivsvårigheter hos elever. Det innebär bland annat att läraren ska vara 
väl förtrogen med olika arbetssätt, metoder och material. Läs- och skrivpedagogiken ska vara 
medveten och målinriktad. Det gäller även i senare skolår då eleven ska få vägledning i ett 
metakognitivt förhållningssätt. 

Inom Forsåns kommun finns olika uppfattningar om lärarkompetensens betydelse för 
kvalitén på stödet till elever i läs- och skrivsvårigheter.  På politisk nivå vill man börja titta på 
kompetensen hos de lärare som arbetar med specialpedagogiska arbetsuppgifter. ”Vi kommer 
förmodligen från politiskt håll sätta ner foten.” Han utgår ifrån att det i stödteamet ska finnas 
hög kompetens för att göra tester och utredningar. ”Finns det inte så är det skolchefens 
skyldighet att det ordnas ute i organisationen. Det brister när det gäller behörighet på 
specialpedagogsidan.” Från politiskt håll finns det inga tveksamheter att man ska rekrytera 
behöriga specialpedagoger. 

På tjänstemannanivå säger ansvarig chef att det finns sexton befattningar inom 
grundskolan inom specialpedagogik. Han tror att hälften är utbildade speciallärare eller 
specialpedagoger. På frågan varför kommunen inte har befattningsplacerat utbildade 
specialpedagoger som finns inom grundskolan svarar han: 

 
Det är en arbetsrättslig problematik som har en lång historia. Där man…ja vi hade ingen 
specialpedagog. Vi fick inte tag i nån. Så befattningsplacerade vi någon annan där och när 
den har varit där en viss tid så har vi som arbetsgivare accepterat den kompetensen att den 
individen är att likställa med en specialpedagog. Ur ett arbetsrättsligt perspektiv så är det 
upp till oss som arbetsgivare att kompetensutveckla den här individen. (tjänsteman inom 
skolförvaltningen) 
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Tjänstemannen kommer med ett radikalt förslag: ”Specialpedagoger är en bristvara. Det finns 
bara ett sätt att komma tillrätta med det här. Det är att avveckla alla befattningar och säga upp 
all personal och anställa på nytt och ta reda på personalens kompetens och använda den på rätt 
sätt”. 

Inom stödteamet anser den specialpedagogiska samordnaren att det är utbildning som gör 
att man känner sig säker.      
  

Om jag har den teoretiska utbildningen för hur jag tänker då vet jag varför jag vill jobba 
så här och då blir man ju säkrare och får en tydligare roll. Det har betydelse för eleven om 
läraren har utbildning för att kunna ge rätt stöd. Tyvärr används inte alltid 
specialpedagogen på rätt sätt. De kan ha andra mera allmänna funktioner inom 
arbetslagen. (resurssamordnare) 

 
Det finns andra åsikter inom stödteamet om utbildade specialpedagoger. Den andra 
representanten för stödteamet tycker inte att specialpedagogerna i kommunen arbetar med 
handledning. Dels går man inte in och handleder eller är konsulter till klassläraren eftersom 
den har jobbat i ”femtielva år”.  Dels har de ingen status när man har använt specialpedagoger 
för att täcka över annat. Hon säger bland annat att: ”Kompetens kan det ju självklart handla 
om, men jag har ju också sett specialpedagoger som har hur många utbildningar som helst 
som har svårt att omsätta det i praktiken.” Från stödteamet har de uppmuntrat en generell 
kompetenshöjning hos personalen. ”Men man får inte glömma bort den personliga läggningen 
att skapa relationer.” 

På skolledarnivå tror en rektor, att det inte händer så mycket inom det specialpedagogiska 
området i kommunen beroende på att så få har utbildning. Men också att det är svårt att gå in 
och handleda sina kollegor. Han vet inte hur många som har en specialpedagoganställning 
inom grundskolan. Det har blivit så i en del fall att specialpedagogiska timmar har lagts på 
lärare som en slags rehabiliteringsåtgärd. Ett annat problem är att resurserna till elever i behov 
av särskilt stöd kommer sent på vårterminen eller i värsta fall i början av höstterminen. Då är 
det svårt att rekrytera specialpedagoger. En annan rektor har aktivt annonserat efter 
specialpedagoger under flera års tid och har även anställt behörig personal. Han är väl 
medveten om att orsaken till att man inte annonserar ut tjänsterna är att de används för 
omplacering av personal.  

Alla intervjuade specialpedagoger är överens om att det är självklart att man ska ha 
specialpedagogisk utbildning när man ska arbeta som specialpedagog eller speciallärare. De 
intervjuade tror att orsaken till att den nya specialpedagogrollen inte har slagit igenom i 
kommunen beror på att så få har adekvat utbildning. Det finns andra orsaker.  Rektorer och 
lärare vill att specialpedagogen ska arbeta direkt med eleverna. De vill inte att tiden ska 
användas till handledning och konsultation. Klasslärarna vill också ha en lättare 
arbetssituation i sitt klassrum. 

Dessutom anser specialpedagogerna att när så få har utbildning och timmarna är 
utfyllnader i tjänster och utlagda på många personer så är det svårt med utvecklingsarbete. För 
att få tag i behörig personal bör kommunen i högre utsträckning annonsera ut tjänster i god tid 
på våren. 
 
En skola för alla 
Med Lpo80 lanserades begreppet ”en skola för alla”. Det har varit svårt att definiera vad som 
menas. De styrdokument som den svenska skolan ska följa innehåller tydliga direktiv när det 
gäller stödet till elever. Där är målsättningen klar att alla har rätt till utbildning oavsett 
förutsättningar. Vi valde att avsluta intervjuerna med en övergripande fråga om de inter-
vjuades uppfattningar om hur ”en skola för alla” skulle kunna se ut i den aktuella kommunen. 
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På politikernivå i Barn- och utbildningsnämnden vill man verka för en skola för alla. I 
nämndsplanen står det att grundskolans organisation ska utvecklas så målet ”en skola för alla 
nås”. Där har man särskilt pekat på stödinsatser under de tidiga skolåren. Särskilda satsningar 
ska göras inom språkutveckling och matematik.  

Chefen inom skolförvaltningen anser att ”en skola för alla” blir det när man bedriver 
skolverksamhet där alla har möjlighet att nå slå långt som de bara kan. Ett sätt att nå det målet 
är den framgångsrika skolan, som har sin tradition i Harlem. Han säger att den framgångsrika 
skolan är en trend som går genom hela Sverige.  
Inom stödteamet anser man att specialpedagogen ska jobba på ett alternativt sätt. Eleven ska 
få jobba utifrån sin förmåga med de redskap som är bra för henne/honom. Den verksamhet 
som sker i klassrummet ska passa eleven och de ska kunna delta på samma villkor alla. En 
annan åsikt inom stödteamet är huruvida särskolan ska upphöra som en egen skolform. Hon 
vill ”rasera och bygga upp skolan på ett annat sätt”. Det är viktigt att bygga relationer. Att 
använda intelligenstester för särskiljande till särskolan är bara en ”administrativ 
konstruktion”. Hon upplever att hanterandet av nivåbedömningar med hjälp av intelligens-
tester gör att hon känner sig ”obekväm”. Ett allmänbegåvningstest är bara en del, man måste 
se hela barnets situation.  

På skolledarnivå är det en skola för alla när alla elever får en utbildning som de kan ta till 
sig oavsett om de är begåvningshandikappade eller har läs- och skrivsvårigheter. Dock inte en 
skola där alla gör samma saker. I en skola för alla ska det inte vara vattentäta skott mellan de 
olika grupperna av elever. ”För man kan vara fullkomligt säker på att om man är inkluderad i 
en klass och ingenting begriper då är man exkluderad fastän man finns med i klassen.” Men 
möjligheten ska alltid finnas att ha en social tillvaro i en grupp där man känner tillhörighet. En 
skola för alla med olika funktioner, med olika verksamheter på samma ställe.” 

Bland specialpedagogerna är samstämmigheten stor. På de tidigare stadierna ges exempel 
på en skola där alla trivs, även de som inte når målen enligt läroplanen. Andra exempel från 
senare stadier är att möta elever som är olika och ge dem verktyg för att kunna skapa sig en 
framtid. Och att elever som behöver stöd ska få riktat stöd som passar dem. När den vanliga 
undervisningen inte räcker till då måste man ordentlig kartlägga både ”styrkor” och svagheter, 
analysera och utifrån resultatet och upprätta ett åtgärdsprogram där stödet definieras. 
Kontinuerliga utvärderingar krävs också. Då först ges eleven möjlighet att bli delaktig i en 
skola för alla. 
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VÄRDERING OCH SLUTSATS 
Syftet med detta examensarbete är att undersöka officiella dokument och uppfattningar om 
hur stödresurserna till elever i behov av särskilt stöd och framför allt till elever i läs- och 
skrivsvårigheter organiseras inom en kommun. I bakgrunden har vi beskrivit synen på 
skolsvårigheter ur ett historiskt perspektiv. Det har alltid funnits någon form av urval inom 
skolan. Testning blev tidigt en del av specialundervisningen för att skilja ut de elever som 
behövde undervisning i en särskild grupp, och för att ”normala barn”, som var ordblinda, inte 
skulle placeras i hjälpklass.  

Vi har inriktat oss särskilt på läs- och skrivsvårigheter men det har varit svårt att begränsa 
till endast det området då stödet ofta ges även för mer generella svårigheter. Det har gjort att 
det har varit svårt att avgränsa läs- och skrivsvårigheter från andra svårigheter. 

Skolan styrs genom nationella lagar och förordningar som riksdagen har beslutat om. I 
kommunerna ska man förverkliga besluten. Forsån väljer sin väg för resursfördelning och det 
är den specialpedagogiska samordnaren som har fått uppdraget att fördela resurser. Men 
ansvaret för att eleven ska få det stöd den behöver ligger hos den enskilde rektorn enligt 
skollagen. Rektorer får sig tilldelat ett antal timmar som ska användas för specialundervisning 
och de ska också anställa specialpedagoger.  

Utifrån vårt intervjumaterial har vi dragit slutsatser men också från officiell statistik och 
handlingsplaner inom kommunen samt nationella styrdokument. Syftet för vårt examens-
arbete behandlades ur olika perspektiv, det officiella (formuleringsarenan) och uppfattningar 
om det konkreta (realiseringsarenan). Genom att intervjua personer som är involverade i olika 
grupperingar och har makt att bestämma över stödet till elever i läs- och skrivsvårigheter i en 
mindre kommun ville vi få klarhet i resursfördelningens organisationsstruktur. Intervjuerna 
avslutades med en övergripande frågeställning om hur ”en skola för alla” skulle kunna 
organiseras. Vi tolkar resultatet utifrån syftets frågeområden; olika grupper som behandlar 
stöd, resursfördelning, lärarkompetens och ”en skola för alla”.  

På formuleringsarenan på kommunal nivå nämns i barn- och utbildningsnämndens plan, 
stödteam med resursgrupp. Där anges också vilka som ingår i grupperna. I en handlingsplan 
har resurs- och skolledningsgruppen beskrivit hur resursfördelning ska gå till. På kommunens 
hemsida finns också dokumenten elevhälsa och specialpedagogik, som beskriver 
elevvårdsarbete i Forsån. Vid Skolverkets inspektion 2006/2007 påpekades behovet av fler 
utbildade specialpedagoger samt att arbetet kring elever i behov av särskilt stöd behövde 
förbättras och utvärderas. Kommunen upprättade en handlingsplan där det särskilda stödet 
skulle ses över. Årligen görs en kartläggning i form av en enkät där respektive skola 
klassificerar elevers svårigheter i tre nivåer. Svaren redovisas i stapeldiagram där antal elever 
och rektorsområde anges. Den specialpedagogiska samordnaren fördelar därefter resurser i 
form av timmar till rektorsområdena.  
 
Funktionen hos olika grupper som behandlar särskilt stöd 
Nedan tolkar vi uppfattningar som har framkommit genom intervjuer om olika grupper som 
behandlar särskilt stöd. Vi började med resursgruppen. 
 
Resursgrupp 
På formuleringsarenan har beslutats att det ska finnas en resursgrupp i kommunen. Den 
tillkom för tio år sedan. Idag finns den bara på ”pappret”. På tjänstemannanivå så vet inte 
ansvarig chef om den existerar eller inte, eller vilken funktion den i så fall skulle ha. 
Specialpedagogiska samordnaren som också är sammankallande för resursgruppen är 
förvånad över att barn- och utbildningsnämnden skriver att den finns.  

Det är också osäkert om vilken funktion gruppen har haft under de tio år den funnits. En 
medlem av resursgruppen säger att den skulle fungera som en referensgrupp till skolchefen. 
En annan säger att gruppen skulle diskutera policyfrågor rörande specialpedagogik. Andra 
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intervjuade har inte hört talas om gruppen. Gruppen har varit mycket statisk. Ingen ny person 
har tillkommit under åren men en har gått i pension. Gruppens sammansättning ifrågasattes 
redan vid tillkomsten. Ingen med den då nya ”specialpedagogutbildningen” från grundskolan 
fanns med. Gruppen har av många upplevts som isolerad från den specialpedagogiska 
verksamheten. Kopplingen tillbaka till skolorna saknades.  

Från det övergripande planet, barn- och utbildningsnämnden, har man förutsatt att en 
resursgrupp har varit viktig för att säkerställa resurser till elever i behov av stöd. I 
verkligheten har den inte haft någon direkt påverkan på stödet till elever, endast i form av 
förslag till screeningmaterial som kan användas vid kartläggningen. Resursgruppens 
huvudsakliga funktion har varit att sinsemellan diskutera pedagogiska frågor. Gruppen har 
varit ett diskussionsforum för medlemmarna. Skolchefen tog, enligt en medlem, beslut att 
gruppen skulle vara vilande, men gruppmedlemmarna fick ingen information om detta. Vår 
slutsats är att resursgruppen inte har någon relevans för att kunna påverka resurs-
organisationen. 
 
Stödteam 
En annan grupp som finns med i barn- och utbildningsnämndens plan är stödteamet, som ska 
arbeta med övergripande frågor för barn i svårigheter. Även denna grupp tillkom för tio år 
sedan. De intervjuade har framför allt uppfattat stödteamet som skolpsykolog och special-
pedagogisk samordnare. I teamet finns också en talpedagog. 

Politikern har under en längre tid krävt från stödteamet en resultatuppföljning. Den har 
blivit mycket fördröjd. Det har skapat irritation på politikernivå.  

På tjänstemannanivå säger chefen att stödteamet inte är någon naturlig del av 
ledningsgruppen. Han träffar dem dock regelbundet i egenskap av deras arbetsledare.  

Två representanter från stödteamet är ense om att de är viktiga för att trygga alla elevers 
särskilda behov i kommunen. De anser att de har övergripande kunskaper om elevers behov i 
kommunen. De har ett ”paraplyseende”, vilket ingen annan i kommunen har möjlighet att ha. 
Dessutom tycker en person i stödteamet att ”kommunens arbete med resursfördelning är unikt 
i Sverige”. Vi tolkar det som att stödteamet är nöjda med att resursfördelningen sker centralt. 

Bland skolledarna finns en del kritiska uppfattningar om stödteamets funktion. Det 
framkommer åsikter om att stödteamet ska avvecklas, eftersom de har fjärmat sig från 
verksamheten och blivit en egen institution. De deltar ibland i elevvårdskonferenser och 
elevvårdsgrupper men inte inom alla rektorsområden. Stödteamet har inte tid att komma ut för 
konsultationer till alla rektorsområden och inte gör inte heller utredningar i den omfattning 
som efterfrågas. Eleverna upplevs komma i kläm. Det framkommer uppfattningar om att för 
mycket av stödteamets tid används till egna utbildningar och föreläsningar, som inte når ut i  
verksamheten. Den tiden vill rektorerna använda till konsultationer och utredningsarbete i 
stället.  

Bland specialpedagogerna finns delade uppfattningar om stödteamets funktion. På en 
skola tycker specialpedagogen att det har varit bra med konsultation och tror att den special-
pedagogiska samordnaren har en samlad bild av barns situation inom grundskolan. På andra 
skolor upplever specialpedagoger att stödteamet är mycket svårtillgängliga. Där är de också 
kritiska till bemötandet. Specialpedagogerna är samstämmiga i uppfattningen om att läs- och 
skrivutredningar inte görs av stödteamet. Vår slutsats blir att stödteamets funktion ifrågasätts 
av både skolledare och specialpedagoger på de skolor där samarbetet inte fungerar.  

 
Elevvårdsgrupp, elevvårdskonferens och elevhälsa 
På formuleringsarenan bestäms skolans styrning. I skollagen fastställs att det ska finnas en 
elevvårdskonferens på varje rektorsområde.  I de kommunala styrdokumenten (BUN-s 
nämndsplan) omtalas endast stödteam med resursgrupp. Elevhälsan återfinns i kommunens  
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kvalitetsredovisning, som ett övergripande begrepp för skolhälsovård. Där finns också centralt 
stödteam med resursgrupp omnämnt. 

På realiseringsarenan i kommunen är det tudelade uppfattningar om elevhälsans definition. 
Skolsköterskan definierar elevhälsa som den grupp där specialpedagogisk samordnare, 
kurator, psykolog och skolläkaren ingår. Den gruppen träffas någon gång per läsår.  

För specialpedagogiska samordnaren är elevhälsa ett begrepp och ett synsätt som kommer 
från regeringens utredning Från dubbla spår till elevhälsa - hur man i kommunen ska arbeta 
kring elever i särskilda behov. Elevhälsa har också konkretiserats i Forsån som en grupp på 
kommunens hemsida där representanter finns namngivna. Där finns ingen specialpedagog 
från grundskolan omnämnd. 

Elevvårdskonferenser finns inom alla rektorsområden och att de fyller en viktig funktion 
anser alla intervjuade. På vissa skolor deltar alltid någon representant från stödteamet. På 
andra skolor deltar de sällan. 

Elevvårdsgrupp ska vara en konsultativ grupp inför en eventuell elevvårdskonferens. De 
fungerar olika på skolorna. På en skola upplevs elevvårdsgruppen som betydelsefull inför 
beslut om till exempel utredningar om rätt skolform. På en annan skola deltar sällan 
stödteamet i elevvårdsgruppens arbete. Enligt rektor är alla deras tider uppbokade.  
Personalen på den skolan upplever att samarbetet med stödteamet inte fungerar.  

Vår slutsats om elevvårdskonferens, elevvårdsgrupp och elevhälsa är att det är endast 
elevvårdskonferenserna som fungerar på alla rektorsområden. Arbetet i elevvårdsgrupperna 
brister när stödteamet inte kan delta i den omfattning som skolorna önskar. Elevhälsan är ett 
abstrakt begrepp som endast har synliggjorts i ett dokument på kommunens hemsida.  

 
Arbetet med resursfördelningen till elever i läs- och skrivsvårigheter 
Nedan tolkar vi uppfattningar som har framkommit genom intervjuer om kopplingen mellan 
kartläggningen som görs och resursfördelningen. De forskare som är verksamma idag är eniga 
om att diagnostisering av läs- och skrivsvårigheter är ett viktigt redskap inför pedagogiska 
insatser. Det finns två syften med screening, att identifiera elever i läs- och skrivsvårigheter 
och att utvärdera gjorda insatser.  
 
Kartläggningar, utredningar, resursfördelning och utvärdering  
I Forsån ska en kartläggning ligga till grund för resursfördelningen av stödbehovet. På 
tjänstemannanivå inom skolförvaltningen har man svårt att tolka redovisningen av kart-
läggningen. Inom stödteamet så anser de att kartläggningen, som den görs idag är ett viktigt 
redskap för att undvika konflikter mellan skolledarna om resurser i kommunen. Det upplever 
sig vara de enda i kommunen som har överblick över vilka elever som ska ha resurser.   

På skolledarnivå finns en misstro mot tillvägagångssättet vid kartläggning och 
resursfördelning. De tycker sig kunna fördela resurserna sinsemellan i ledningsgruppen.  

Specialpedagoger har ansvar för genomförandet av kartläggning. Där finns också en 
skepsis mot systemet. Problem kan inte graderas i tre nivåer. Ett fåtal pedagoger som gör 
kartläggningen har adekvat utbildning och därför kan bedömningen bli godtycklig. 
Diagrammen som presenteras ger en skev bild av vilka rektorsområden som har flest elever 
som är i behov av stöd och därmed borde få mest resurser.  

Till kartläggningsarbetet hör också utredningar. I våra intervjuer framkommer olika 
åsikter om värdet med utredningar. Inom stödteamet anser den specialpedagogiska 
samordnaren att läs- och skrivutredningar är samma sak som screeningen, som redan görs 
inom kommunen. En annan åsikt inom stödteamet är värdet med utredningar. De hävdar att 
det inom skolan finns mycket kunskap kring eleverna ändå. 
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Skolledarna vill att elever ska få utredningar när det behövs. En av specialpedagogiska 
samordnarens främsta uppgifter är att göra läs- och skrivutredningar men tyvärr så upplever 
de inte får gehör. Bland pedagogerna är uppfattningen att det inte finns kompetens i stöd-
teamet för att göra läs- och skrivutredningar. Det har blivit så att eleverna i stället ställs i kö 
för logopedutredningar. 

Resursfördelningsmetodens relevans är ifrågasatt inom organisationen. Det framgår inte 
av den om det är tidiga insatser som har gällt när resurser fördelas. Ingen av de intervjuade vet 
hur mycket stöd som egentligen har tilldelas respektive stadium, och om tidiga insatser har 
varit styrande. Politiker har avsatt resurser till elever i behov av stöd. Alla som är delaktiga i 
processen vet att den totala resursen till elever i behov av stöd har varit tämligen konstant 
under de senaste åren. Omfördelningen mellan olika rektorsområden har varit marginell. 

Skolverket och politiker på kommunal nivå vill att insatserna ska utvärderas. I det försök 
till utvärdering som har gjorts, framkommer inte om eleverna får det stöd de behöver. Det 
finns ingen koppling mellan den kartläggning som görs och de resurser som utdelas till 
respektive rektorsområde.  

 
Lärarkompetensens betydelse för kvalitén på stödet 
Ingen ifrågasätter att kompetensen är viktig för kvalitén på det särskilda stödet. Politiker på 
kommunal nivå och även Skolverket har påpekat att kommunens brist på specialpedagoger. 
Av 16 befattningar har 6 speciallärar/specialpedagogexamen. Det finns några olika för-
klaringar till att man inte har behörig personal. En är att fördelningen av resurser kommer sent 
till rektorsområdet, en annan är anställningstryggheten för dem som ”sitter på tjänsterna” och 
den tredje är att rektorerna inte utannonserar tjänster. 
 
En skola för alla  
Det råder en total samstämmighet bland de intervjuade att i en ”skola för alla” ska alla kunna 
delta utifrån sina förutsättningar. Då måste eleverna för det första få en bra plattform vilket 
innebär att insatserna sätts in tidigt under elevens skolgång. Att särskilja elever i olika 
skolformer upplevs som tveksamt. Men integrering innebär inte att eleven är inkluderad. Det 
krävs kartläggning, analys och utvärdering av insatserna för att stödet ska fungera så att 
eleven blir delaktig i ”en skola för alla”. 
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DISKUSSION 
Metoddiskussion 
Genom att studera officiella dokument på nationell och kommunal nivå, samt att intervjua 
personer som är delaktiga i resursorganisationen för elever i behov av särskilt stöd har vi 
uppnått examensarbetets syfte. Vi valde fallstudien som metod. Den passade vårt syfte, 
eftersom vi har studerat ett väl avgränsat område under en viss tid.  

Intervjuerna var kvalitativa och hade karaktären av ett samtal. De intervjuade hade i 
förväg fått de fyra frågeområdena som hela examensarbetet bygger på. Sedan ställde vi 
följdfrågor utifrån den profession den intervjuade hade. Vi informerade om att vi varken 
skulle namnge kommunen eller de intervjuade. Det tror vi har haft betydelse för 
uppriktigheten i svaren på våra frågor. Detta bidrog troligen också till att alla ställde upp. 
Metoden att spela in samtalen var nödvändig för analysarbetet. Vi transkriberade alla 
intervjuer och meningskoncentrerade dem. Då fick vi fram centrala teman i de intervjuades 
utsagor, som vi sedan har sammanställt utifrån syftet. 

Validitet är giltigheten eller om vi har undersökt det vi avsåg och reliabilitet om 
undersökningen är gjord på ett tillförlitligt sätt viktiga. Validiteten anser vi vara hög eftersom 
området var begränsat och bland de intervjuade hade de allra flesta arbetet länge inom 
kommunen med elever i behov av stöd. De hade god kännedom om det område som vi 
begränsat examensarbetet till. Validiteten har vi stärkt genom att använda triangulering det 
vill säga att man kontrollerar sina tolkningar med de personer som intervjuats.97 Vi anser att 
även reliabiliteten har varit god eftersom intervjuerna är spelats in och sedan transkriberats 
ordagrant. Dessutom har vi båda varit med vid alla intervjuer. Tolkningen har vi också gjort 
tillsammans. 

Fallstudien beskriver verkligheten som de intervjuade upplevde den just då, men 
situationen kan förändras genom förändringar i kommunens organisation. Vi vill poängtera att 
det resultat som vi kommit fram till har sin giltighet i denna kommun och vid den tidpunkt 
som vi har valt att beskriva. Huruvida resultatet är generaliserbart till att gälla även i andra 
kommuner har vi inte värderat. 
 
Resultatdiskussion 
Vårt syfte har varit att undersöka hur stödresurserna till elever i behov av särskilt stöd och 
framför allt till elever i läs- och skrivsvårigheter, organiseras inom en kommun. I detta avsnitt 
kommer vi att diskutera vårt resultat i relation till den forskning som vi har redovisat i 
litteraturbakgrunden. Vår diskussion kommer även att fokusera kring det resultat vi har fått 
genom att intervjua personer i Forsåns kommun, som har makt att påverka stödet till elever. 
Till att börja med kan vi konstatera att intentionerna bland politiker både på riks- och 
lokalnivå är goda. Genom de lagar och förordningar som finns på formuleringsarenan vill 
politiker säkerställa elevers rätt till stöd.98 Men realiseringen av lagar och förordningar är 
däremot svåra att verkställa på lokalnivån. 

Sedan 1990-talet och kommunaliseringen av skolan, ska tolkningen av dessa lagar föras 
ner på lokal nivå och verkställas på realiseringsarenan. Genomförandet av detta påverkas 
naturligtvis av många faktorer. Två av dessa är vårt kulturarv och samhällets syn på vad som 
är normativt kontra avvikande. Vi anser att det också finns en tröghet inbyggd i skolans 
organisation, som gör att förändringar tar lång tid att genomföra i skolans verksamhet.  

Hur man väljer att särskilja människor hänger samman med de värderingar som är rådande 
i ett samhälle. Vad som är normalt eller onormalt har skiftat genom olika tidsepoker och detta 
har påverkat skolans arbete i allra högsta grad. Tideman skriver i boken Den stora 
utmaningen99 att skolan är den institution där barns olikheter uppdagas. Detta på grund av att 
                                                           
97 Merriam, 193. 
98 Lindensjö och Lundgren, 21. 
99 Tideman, 15-16 
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alla måste passera skolan på ett eller annat sätt. Ingen kommer undan! Mats Börjesson nämner 
i Om skolbarns olikheter100 att normalitetsbegreppet ingår som en självklarhet inom skolans 
värld. Det som inte är normalt ska normaliseras. Detta visar sig lika tydligt idag som det 
gjorde för hundra år sedan, antar vi.  

De elever som i dagens skola inte når upp till fastställda kursmål och därmed är i behov av 
särskilt stöd ska enligt skolans styrdokument101 särskilt uppmärksammas. I de styrdokument 
som reglerar dagens skola är det tydligt poängterat att det är skolans skyldighet att se till att 
detta stöd erbjuds eleven. Det yttersta ansvaret för detta ligger på rektorerna. 

I den allmänna folkskolan såg man tidigt att det fanns barn som inte kunde följa fastställd 
undervisningsplan för sin åldersgrupp. Enligt Ulla-Britt Bladini försökte man lösa detta 
genom att låta dessa elever gå om en klass eller helt enkelt undantas från undervisning. De 
grupper som man grovt indelade avvikande elever i var de ordblind, psykopater och debila. 
Dessa termer låter främmande för oss idag, men i en modernare tappning skulle det bli: Elever 
i läs- och skrivsvårigheter, elever med socioemotionella problem och elever med generella 
inlärningsproblem.102 Dessa grupper finns troligen på alla skolor och på alla stadier och det är 
om dessa elever man säger att de är i behov av särskilt stöd. I Forsåns kommun finns alla 
dessa grupper av elever och här kommer skolans dilemma fram på lokal nivå. Man kartlägger 
för att särskilja men samtidigt vill man verka för en gemensam sammanhållen grundskola. Det 
är svårt att förverkliga ”en skola för alla” på realiseringsarenan.103 

Med intelligensmätningarna som introducerades i början av 1900-talet skapades ett 
redskap som användes när elever skulle placeras i exempelvis hjälpklass. Intelligensmätningar 
påverkade, enligt Bladini, skolans differentiering av elever och uppbyggnaden av en mängd 
olika specialklasser. Intelligenstestens tillförlitlighet började dock ifrågasättas av bland annat 
Liungman104 och med tiden förändrades synen på intelligensbegreppet och det påverkade i sin 
tur införandet av en sammanhållen grundskola. 

Kartläggningar av elevers svårigheter har gjorts under lång tid inom den svenska skolan. 
Redan tidigt under 1900-talet gjordes grundliga utredningar i form av tester och diagnoser 
som sedan skulle användas för uttagning till specialundervisning eller annan skolform.105 
Systemet finns kvar inom skolan än idag, men i modifierad form. Fortfarande finns två 
skolformer för våra barn; grundskola och särskola. Särskiljandet sker med hjälp av kognitiva 
tester. Inom stödteamet i Forsån har man en tudelad inställning till användandet av sådana 
tester. De kan ge kunskap om vilken hjälp som eleven behöver men samtidigt kan de bli ett 
framtida stigma för eleven. Men enligt vad vi har erfarit genom våra intervjuer görs de 
fortfarande intelligenstester som ett underlag för placering av elever i särskolan.  

I en skola för alla, som kom med Lgr 80, blev målsättningen att alla ska ha rätt till 
utbildning och möjlighet till utveckling utifrån sina förmågor i en gemensam skola.  I Forsån 
framkommer åsikter att särskolan borde vara en naturlig del av grundskolan för att ingen ska 
bli exkluderad.  Alla som vi har intervjuat uttalar en önskan om att en skola för alla är bäst, 
men inser samtidigt att det är svårt att realisera. Det framkommer tydligt att det är 
undervisningen som ska utvecklas och inte eleverna som ska särbehandlas.  Det är tankarna 
som kom med de två utredningarna Att lämna skolan med rak rygg och Utredningen om 
Funktionshindrade elever i skolan.106 

I Forsåns kommun försöker man verkställa nationella beslut om elevers rätt till stöd, 
genom att använda ett gemensamt kartläggningssystem för att säkerställa att elever får stöd. 
Det tankesätt som ligger bakom har till stor del sin grund i specialundervisningens historia, 

                                                           
100 Börjesson, 43. 
101 Lpo 94, 6 ff. 
102 Bladini, 13-15. 
103 Haug, 12 och Persson, 7. 
104 Liungman, 24. 
105 Bladini, 13 ff. 
106 SOU 1997:108 och SOU 1998:66. 
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där tester har ingått som ett instrument för identifiering av elever som ”avviker från det 
normala”.107 Man graderar man avvikelsernas omfattning i tre nivåer. Bedömningen av 
avvikelser sker inom många områden, allt från läs- och skrivsvårigheter till begåvnings-
mässiga svårigheter. Systemet bygger på subjektiva bedömningar från pedagoger som arbetar 
med eleverna. Stödteamet markerar en fjärde nivå som inte redovisas för rektorsområdena. 
Den specialpedagogiska samordnaren redogör för de antal timmar som respektive rektor får. 
Det finns ingen redovisning vilka elever som har genererat timmar till respektive 
rektorsområde, endast det totala antalet timmar. Av intervjusvaren framkommer att alla i 
Forsån är överens om att kopplingen mellan kartläggningen och den enskilde elevens behov 
av stöd är svag. Enligt Johansson och Myrberg är kartläggningar av läs- och skrivsvårigheter 
värdefulla om de används för att identifiera elever. Men sedan måste man följa upp de elever 
vars resultat indikerar möjliga svårigheter. Här är idag verksamma forskare överens om att det 
behövs kvalitativt utredningsarbete för att hitta metoder och åtgärder som bäst passar 
eleven.108 Den kopplingen saknas i Forsån. På det sätt som man arbetar i kommunen med 
resursfördelning så är kvalitativa utredningar ingen naturlig del av kartläggningsprocessen.  

I styrdokumenten uttrycks tydligt att de elever som behöver stöd ska få det. I Forsån 
försöker man förverkliga detta genom en överbyggnad i form av resursgrupp och stödteam. I 
intervjuerna framkommer att denna överbyggnad har funnits i 10 år men aldrig utvärderats.109 
Tanken på formuleringsarenan är att kommunerna ansvarar för att skollagen följs och för 
uppföljning och utvärdering av verksamheten. 

Den överbyggnaden som finns i form av stödteam med resursgrupp i Forsån ”får ett löjets 
skimmer över sig” när resursgruppen som barn- och utbildningsnämnden anger i sin plan, har 
upphört eller möjligen är vilande. Medlem i gruppen vet inte om den finns eller inte. Politiker 
som bestämmer tror att den finns. Tjänsteman på skolförvaltningen i en chefsposition är 
osäker på om den finns.  

Anledningen till resursgruppens tillkomst är oklar. Bland de intervjuade som har tillhört 
gruppen under dess existens finns olika åsikter. En uppfattar gruppen som en policygrupp. En 
annan påstår att gruppen skulle fungera som en referensgrupp till skolchefen inför hans 
kontakter med skolmyndigheter. För andra har den haft ett egenintresse, som ett tillfälle för 
givande pedagogiska diskussioner. Trots namnet ”resursgrupp” har den inte haft någon 
funktion vid resursfördelningen i Forsån. 

Tre av medlemmarna i resursgruppen bildade för tio år sedan ett stödteam. En av dem, 
resurssamordnaren skulle ha hand om kartläggningsarbete och läs- och skrivutredningar. 
Detta sätt att arbeta på har aldrig ordentligt utvärderats.  

På en del skolor upplevs stödteamet som en resurs i form av ”ett bollplank”. Deras 
deltagande i elevvårdskonferenser är uppskattat. På andra skolor är de starkt ifrågasatta.  Där 
tycker de att stödteamet inte fyller någon funktion. Den specialpedagogiska kompetensen 
tycker de finns på den egna skolan. Skolpsykolog bör däremot finnas centralt, men skulle 
kunna anställas på konsultbasis.  

De som är kritiska till stödteamet tycker att de har blivit en egen institution, som upplevs 
som svåra att nå. Det stöd man saknar är hjälp med utredningar, både nivåbedömningar och 
läs- och skrivutredningar. Det finns i resurssamordnarens uppdrag att göra läs- och 
skrivutredningar, men enligt henne har hon gjort få. Hon tycker att det räcker med 
kartläggningarna. Här finns en tydlig konflikt mellan skolornas personal och 
resurssamordnarens uppfattning om vikten av läs- och skrivutredningar. Forskning idag 
hävdar betydelsen av läs- och skrivutredningar när läsning och skrivning blir ett stort problem 
för eleven. Då är resultat och analys av en utredning ett underlag för att kunna ge rätt stöd.110 
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I Konsensusprojektet anser nästan alla forskare att det system som finns för bedömning av 
läs- och skrivutveckling är otillräckligt kopplade till pedagogiska insatser. Sådan testning och 
bedömning är enligt dem både meningslös och kan till och med vara skadlig.111 

Svenska Dyslexiföreningen112 har en utredningsmodell som är formad i tre steg. Där är 
kartläggningen det första som sedan följs av en fördjupad pedagogisk utredning på skolnivå. 
När varken träning och kompensatoriska åtgärder är tillräckliga efter 3 månader är det 
elevhälsoteamet som bör utreda. Om inte det heller räcker så ska eleven remitteras till 
utredning utanför skolan. Här finns en konflikt mellan uppfattningarna hos stödteam och 
personal på skolnivå om betydelsen av utredningar inom kommunen. Eleverna kartläggs och 
det ”hänger” sedan på den enskilde specialpedagogen på skolorna om en fördjupad 
pedagogisk utredning görs och följs upp. Det är då av stor betydelse att specialpedagogen har 
sådana kunskaper. 

Den samlade forskningen som har presenterats i Konsensusprojektet visar också att den 
enskilt viktigaste faktorn för att elever ska utveckla läs- och skrivförmåga och förhindra läs- 
och skrivsvårigheter är hög lärarkompetens. Den första läs- och skrivinlärningen är mycket 
betydelsefull. För elever med svårigheter i sin läs- och skrivutveckling är specialpedagoger 
med hög kompetens central. Detta kan i praktiken innebära att de kan göra en läs- och 
skrivutredning och utifrån resultatet och hitta metoder och stödjande åtgärder för elevens 
fortsatta skolarbete. För att synliggöra vad som har framkommit vid läs- och skrivutredningen 
upprättas åtgärdsprogram, som kontinuerligt utvärderas. Arbetet ska utföras så nära eleven 
som möjligt. Välutbildade specialpedagoger som också har grundutbildning för det ”stadium” 
de arbetar på är av största betydelse.113  

Med stöd av vårt intervjumaterial kan vi dra slutsatsen att rektorerna i Forsån inte aktivt 
söker efter utbildad personal. Detta visar att man inte tar kompetensens betydelse på allvar. 
Resurser som var avsedda för att kunna anställa specialpedagoger kan bli en form av 
samordnad specialundervisning där läraren arbetar som resurslärare i klasserna och ibland till 
och med som elevassistent. Resursen kan till och med används som en ”regulator”, för att 
klara budgeten. Då är det ekonomin som är styrande. 

Om man vill utveckla stödet till elever i läs- och skrivsvårigheter krävs att special-
pedagogerna har sådan kompetens att de kan genomföra pedagogiska utredningar och sedan 
omsätta resultaten av dessa i praktiska insatser på olika nivåer för elever med läs- och 
skrivsvårigheter. Det är specialpedagogen som ska vara spjutspetsen. När den vanliga 
pedagogiken inte räcker och eleven inte lär sig läsa och skriva måste specialpedagogen ha 
kunskaper för att söka andra metoder och vägar.  

Vi har kommit fram till att den överbyggnad med stödteam som har hand om 
resursfördelningen, inte har någon betydelse för vilket stöd eleverna får i slutändan. Den 
begränsar däremot rektorernas möjligheter att, i enlighet med gällande styrdokument, ta sitt 
fulla ansvar för att alla elever får det stöd de behöver. De vet inte förrän i sista stund vilka 
resurser de får inför kommande läsår.  Detta kan till och med försvåra rekryteringen av 
kompetent personal, eftersom anställning måste ske med kort varsel.  

I Forsåns kommun har man valt att lägga resursfördelningen centralt i kommunen, men 
ansvar och kunskapen om elevernas behov av stöd finns ute på skolorna. Befolkningen i 
Forsån är homogen och kommunen tillhör de mindre i landet. Det finns inga större sociala och 
kulturella skillnader mellan skolorna. Det innebär att stödbehovet i den aspekten är ganska 
lika i hela kommunen. Av de intervjuer vi har gjort med personer som har inflytande över 
resurser till elever i behov av stöd i Forsån kommit fram till att kartläggningen inte har någon 
betydelse för resursernas storlek på rektorsnivå. 
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Före kommunaliseringen användes den så kallade förstärkningsresursen för att hjälpa de 
elever som hade problem med studier och anpassning. Ett nyckeltal användes och uppgick 
som mest till 0,57 veckotimmar/elev. Vårt förslag utifrån den kunskap vi har skaffat oss 
genom detta arbete är att ett nyckeltal skulle kunna användas. Det skulle innebära att högre 
nyckeltal används för de tidigare åren eftersom barn- och utbildningsnämnden har bestämt att 
man ska satsa på de yngre eleverna. För att säkerställa att små skolor inte blir förfördelade 
genom att använda nyckeltal, eller om extra stora behov uppstår på någon skola, kan några 
timmar finnas att sökas centralt hos skolchefen. Men för att detta ska fungera krävs ett 
samarbete skolledare sinsemellan och att skolchefen är tydlig i sitt ledarskap.  

Den slutsats som vi drar utifrån intervjuer och officiella dokument är att från politiskt håll 
så har man intentionerna att elever som behöver stöd ska få det enligt barn- och 
utbildningsnämndens plan. Då kommer skolans dilemma fram. Grupperna som ska garantera 
eleverna stöd finns, men fungerar inte som barn- och utbildningsnämnden har förutsatt. 
Resursgruppen existerar inte alls. Om stödteamets funktion finns starkt divergerande 
uppfattning på realiseringsarenan.  

Ansvaret ligger hos enskilda rektorer att eleverna ska få stöd. I Forsån anser man att 
resursfördelningen ska ske centralt men fortfarande är den enskilde rektorn som har ansvaret 
för att resurserna ska nå eleven. Detta innebär ett system som inte behövs enligt många av de 
intervjuade. 

Alla de som arbetar inom skolan men framförallt nya pedagoger behöver uppmärksammas 
på organisationsnivåns betydelse för att kunna säkerställa stödet till elever som behöver det. 
Resursfördelningen har stor betydelse för den enskilde elevens möjligheter att få ”rätt stöd”. 

Vi anser att syftet med vårt examensarbete är uppnått. Vi har synliggjort en organisation 
som har stora brister och där kommunen har byggt upp ett byråkratiskt system som inte 
säkerställer elevens rätt till stöd. Viljan att hjälpa elever i behov av stöd finns men den väg 
man har valt att gå i Forsåns kommun garanterar inte att resurserna går till de elever som har 
det största behovet av stöd. En utveckling av detta examensarbete skulle kunna vara att få 
elevers och föräldrars upplevelser av särskilt stöd. Det vore också värt att undersöka hur 
mycket resurser som faktiskt har gått till de elever som finns upptagna i kartläggningen. Har 
de fått det stöd de behöver? 
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Bilaga 2   
 
Forsåns Kommun 2006-04-03  
Hand l ingsplan  fö r  en  ökad måluppfyl le lse  i  försko lan och t id iga  
skolår .  

Språk och kommunikation är grunden för allt lärande och en viktig del av all 
kunskapsutveckling.  
Därför intensifieras arbetet med barns språk- och kommunikationsutveckling. 

• Fortsatt arbete utifrån målsättningar i Dialogprojektet. I projektets nätverksgrupper diskutera och särskilt 
uppmärksamma den gemensamma synen på barns språk- och kommunikationsutveckling i både förskolans och 
grundskolans läroplan. I arbetslagen på förskolan, barnskolan och tidiga skolår diskutera fram gemensamma 
synsätt kring språk och kommunikation. 

 

• I arbetet med individuella utvecklingsplaner ska de barn prioriteras som annars riskerar att 
komma efter i sin språk- och kommunikationsutveckling. 

I arbetet med individuella utvecklingsplaner för barn i barnskola och upp till skolår2 fokusera på språk- 
och kommunikationsutveckling . 

 

• Det beslut som fattats av skolledargruppen att använda Skolverkets diagnosmaterialet 
"Språket lyfter" ska verkställas och användas i alla arbetslag i förskolan och grundskolans 
tidiga år till skolår2. 
Observationsschemat ska följa barnet/eleven vid överlämnanden i förskolan och skolan och vara ett 
underlag vid utvecklingssamtal och planering av verksamhet. 

• Tydliggöra och erbjuda föräldrar extratid bonusår för barnets språkutveckling både i 
förskolan och i de tidiga skolåren. 

 
Arbeta kontinuerligt med mindre grupper utifrån språklig utvecklingsnivå och inte utifrån biologisk ålder. 

 

• En utökad bemanning i de tidiga skolåren med spetskompetens i språk och kommunikation 
för att kunna ge en individuellt anpassad undervisning kring språk och kommunikation 
och tydliggöra gynnsamma arbetssätt och arbetsmetoder i arbetslaget. 

• Fortsätta att kartlägga språkutveckling enligt Diagnosplan för grundskolan. 

• Fokusera på läsförståelse genom kartläggning med läsförståelseprov skolår2. 

• Maximera antalet barn i förskolegrupper till 15 barn. 
 

• Förstärka med specialpedagogisk kompetens i förskolans bemanning. 
 

  
Specialpedagogisk samordnare Kommunpsykolog                          


